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1. Všeobecná charakteristika organizácie  
 

Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi (MS) je príspevkovou organizáciou, ktorej 
zriaďovateľom je Košický samosprávny kraj (zákon č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších 
územných celkov v znení neskorších predpisov, zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov). Právnym dokladom je zriaďovacia 
listina vydaná zriaďovateľom s účinnosťou od 1. 4. 2009, s dodatkom z 11.7.2016.  
Postavenie, úlohu múzea, ako aj podmienky na výkon základných odborných činností v múzeu, 
upravuje zákon č.  38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 206/2009 Z. 
z. o múzeách a o galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty.   

Múzeum Spiša v SNV si v roku 2021 pripomenulo už 70 rokov svojej histórie. Vzniklo v 
roku 1951, od  kedy si vybudovalo postavenie najkomplexnejšieho regionálneho múzea nielen 
v Košickom samosprávnom kraji, ale i v regióne Spiš, ktorý je jeho zbernou oblasťou.  Múzeum 
dosiahlo svoju výnimočnosť prostredníctvom  široko odborovej muzeálnej prezentácie z 
odborov: história, národopis, dejiny umenia, dejiny hudby, dejiny techniky, numizmatika, 
archeológia, baníctvo, mineralógia, petrografia, paleontológia, botanika, zoológia, ktorú 
realizuje v jedinečných historických objektoch, z ktorých 6 je zaradených do kategórie NKP 
(Národná kultúrna pamiatka).  Využitím rozsiahleho zbierkového fondu (135 469 ks) múzeum 
vytvorilo jedinečné expozície v sídle MS v Provinčnom dome v Spišskej Novej Vsi, ako i v 
pobočných zariadeniach:  

• Kaštieľ Markušovce      NKP     Expozícia historického nábytku  

• Letohrádok Dardanely  NKP    Expozícia klávesových hudobných nástrojov  

• Národopisné múzeum Smižany  Expozícia ľudovej kultúry stredného Spiša  

                                                                                Rodný dom kpt. Jána Nálepku v Smižanoch  

Múzeum Spiša sídli v meste Spišská Nová Ves, v centre jeho pamiatkovej zóny na 
námestí, na  Letnej ul. č. 50, v historickej budove – Provinčný dom, ktorá je národnou 
kultúrnou pamiatkou. Po komplexnej rekonštrukcii múzeá z EŠF 2015/ 2016 sa MS v roku 2021 
podarilo sprístupniť pre návštevníkov novú stálu expozíciu História Spiša, čo sa podarilo prvý 
krát v 70. ročnej  histórii múzea. V ďalších  novovzniknutých výstavných priestoroch 
Provinčného domu, na ploche 400 m2 vznikne v rokoch 2021-2023 i stála expozícia Príroda 
Spiša (ako jediná v regióne Spiš), ktorej prvá časť bude sprístupnená v lete 2022.  Múzeum 
Spiša zaznamenalo významný rozvoj aj na svojej pobočke v Markušovciach. V roku 2020 bolo 
úspešné v získaní grantu z EHP a NFM a s výrazným dofinancovaním od  zriaďovateľa KSK 
využije veľký potenciál  areálu Francúzskeho parku, kde je okrem kaštieľa a letohrádku 
Dardanely situovaná NKP Hospodárska budova, ktorá bude komplexne rekonštruovaná na 
„Polyfunkčný kultúrny objekt“ s názvom grantu Kúria Zuzana-zážitok v múzeu (2021-2023).  
Po rekonštrukcii letohrádku Dardanely z EŠF ROP 2014-2016 sa tak naplní  aj snaha vniesť do 
areálu život, vytvorením zázemia pre návštevníkov, ale i inštaláciou  interaktívnych, 
moderných,  expozícií s novými formami prezentácie. Poslanie MS je špecifické a 
nezastupiteľné, vzhľadom na  veľký potenciál jeho historických objektov (8), ako i  jeho 
odborné činnosti - akvizičná, vedeckovýskumná, publikačná a prezentačná. Tento náročný 
proces vyžaduje  nemalé úsilie na zabezpečenie  trvalej udržateľnosti a ochrany múzea a jeho 
zbierkových fondov. Napĺňať  poslanie Múzeu Spiša dlhodobo pomáha veľká úspešnosť v jeho 
projektovej činnosti. V posledných rokoch sa MS svojou činnosťou i ponukou poskytovaných 
kultúrnych služieb blíži k  štandardom európskeho múzea. Stáva sa vyhľadávaným miestom 
pre domáceho i zahraničného návštevníka. 
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2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka  
 
 Rok 2021 sa opäť niesol v znamení pokračujúcej pandemickej situácie Covid 19, ktorá 
negatívne ovplyvnila celú spoločnosť, či už zdravotne, ekonomicky, ľudsky a psychicky. 
Múzeum Spiša  v Spišskej Novej Vsi muselo úplne zavrieť svoje brány pre návštevníkov 
v období od 2.1.2021 do 19.4.2021 a opäť od 25.11.2021 do 17.12.2021. Napriek ťažkej 
situácii Múzeum Spiša zvládlo rok 2021 úspešne. Dokázali sme naplniť  vlastné príjmy, ako 
i návštevnosť múzea. Mimoriadne úspešní sme boli v projektovej a investičnej činnosti, 
v odborných muzeálnych činnostiach - výstavnej, prezentačnej, akvizičnej, v spracovaní 
zbierkových fondov, ako aj v publikačných, mediálnych a edičných výstupoch. Skvalitnenie, 
obohatenie a rozšírenie  našej práce v online priestore nám zabezpečilo nepretržitý kontakt 
s návštevníkmi a ich spätnú väzbu. V úvode  výročnej správy MS 2021 komplexne zhrnieme 
základné východiskách rozpočtu a dosiahnuté výsledky v číslach, s odkazom na ďalšie 
kapitoly, kde je činnosť MS podrobne spracovaná. 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi hospodárilo v roku 2021 na základe uznesenia č.480/2020  
Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja konaného dňa 15.12.2020 v Košiciach so  
schváleným rozpočtom bežných výdavkov v celkovej výške   684 795,00 € . V priebehu roka 
sa rozpočet organizácie upravoval na základe rozpočtových opatrení. Finálnu výšku rozpočtu 
BV ovplyvnili finančné prostriedky získané z projektov, darov a grantov vo výške 62 644,-€. 
Rozpočet bežných príjmov po zmenách predstavuje čiastku 809 806,01 €.  K 31.12. 2021.  
V rámci kapitálových príjmov organizácia získala finančné prostriedky až na základe úprav 
rozpočtu z prostriedkov zriaďovateľa KSK, ktorý bol upravený na čiastku 344 747,-€ . Po 
realizovaní procesov verejných obstarávaní bola MS v skutočnosti poukázaná čiastka  
341 866,51 €. Aj v oblasti kapitálových príjmov sa MS podarilo  získať finančné prostriedky  
z iných zdrojov. Celková výška kapitálových príjmov od iných subjektov predstavuje čiastku 
143 015,-€ a celkové kapitálové príjmy v roku 2021 tak dosiahli výšku 484 881,51€.  
Múzeu Spiša v roku 2021 mimoriadnymi aktivitami pracovníkov naplnilo vlastné príjmy vo 
výške 43 809,98 eur, čím prekročilo plánovanú sumu 28 tis. eur o 56.46 %. Najväčšiu časť 
príjmov organizácie tvorili tržby za vstupné a archeologické výskumy. Rok 2021 ukončilo 
múzeum s kladným hospodárskym výsledkom v čiastke  4 799,49 €. 
Múzeum Spiša v roku 2021 prijalo významnú zmenu v riadiacej, organizačnej a personálnej 
oblasti.  S účinnosťou od 1.4.2021  bola prijatá nová organizačná štruktúra. Štyri oddelenia 
obsahujú  35 pracovných pozícií. Priemerná mzda v múzeu v roku 2021 dosiahla čiastku 884,50 
€, čo je nižšia suma ako v roku 2020 (892 eur).   
Múzeum Spiša bolo v roku 2021 mimoriadne  úspešné v odborných muzeálnych  činnostiach. 
Dosiahlo  návštevnosť  19 511 osôb (príjmy/vstupné  25 709 €).  Zvýšená bola  i návštevnosť 
v online priestore (webových stránok, virtuálnych prehliadok, online aktivít, Google profilov), 
ktorej sumár bol 512 217 videní. Historickým počinom múzea v roku 2021 bolo  sprístupnenie 
novej stálej expozície História Spiša. Zrealizovali sme 8 výstav, 85  kultúrno spoločenských 
podujatí. Odborní pracovníci realizovali  22 vedecko-výskumných úloh, múzeum získalo 
akvizíciou 380 zbierok, publikovali sme 67 príspevkov, vydali sme 3 knižničné tituly, 
odvysielaných bolo 65 príspevkov v médiách. Úspešná bola projektová činnosť. Múzeum 
Spiša realizovalo  v roku 2021/9 projektov/122 141,00 € (Fond na podporu umenia – 
97 105,00 € a MK SR 25 036,00)  
Mimoriadne náročné v roku 2021 bolo začatie realizácia a zabezpečenia  projektu z grantu 
FM EHP (1 052 632,00 €), Kúria Zuzana - zážitok v múzeu, rekonštrukcia HB v Markušovciach.  
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2.1  Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 
 

- Podrobné spracovanie činnosti  prinášajú   kapitoly Výročnej správy 3/ 3.1/3.1.1. – 
3.1.5. , kde sú vyhodnotené štandardy, hlavné odborné, muzeálne činnosti a nosné 
aktivity. Ekonomicko – prevádzková  a  projektová činnosť je podrobne spracovaná v 
kapitole 4/4.3. Marketing a propagácia v kapitole 6. V kocke uvádzame  úspechy 
z minulého roka, zavedené novinky, silné stránky organizácie, výnimočné aktivity 
a pod. Tiež uvedieme problémové oblasti, slabé stránky. 

 

„Rok v kocke“ – zhrnutie TOP 10  úspechov Múzea Spiša v roku 2021 

 
Odborné muzeálne činnosti  

1. Nová expozícia História Spiša – otvorená 12.novembra  2021 
V autentickej budove Provinčného domu (sídle Múzea Spiša v SNV), ktorý bol komplexne 
zrekonštruovaný v roku 2016, vznikla v ôsmych miestnostiach na poschodí nová stála 
expozícia, ktorá sa skladá zo štyroch tematických častí: stavebný vývoj Provinčného domu, 
história Provincie XVI spišských miest, história Spiša a história Spišskej Novej Vsi. Vznikla 
jedinečná ponuka a zážitok pre návštevníkov – expozícia, ktorá ako jediná v regióne 
prezentuje dejiny Spiša ako celku. V roku 2021 boli sprístupnené posledné tri miestnosti  
„Klenotnica“, kde prezentujeme najnovšie, vzácne archeologické nálezy z územia regiónu – 
depot šperkov z doby bronzovej z lokality Dubina a sošku Kelta so zlatými očami z lokality 
Hradisko pri Jánovciach. Pokračuje História Spiša zameraná na verejnú správu stredovekého 
Spiša a história Mesta Spišská Nová Ves (M. Hudáková, M. Števík).  
Takto symbolicky Múzeum Spiša oslávilo 70. výročie svojej existencie.  
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1673/1683640 ( od 36,5 min.- do 46,10 min) 
 

2. Ocenenie časopisu Pamiatky a múzeá – 8. septembra 2021 
Významným úspechom pre Múzeum Spiša bolo ocenenie časopisu Pamiatky a múzeá – 
Výročná cena, ktorá bola múzeu udelená za objav bronzovej sošky Kelta v Jánovciach. 
Slávnostné odovzdávanie cien sa uskutočnilo 8. septembra 2021 v Zimnej jazdiarni 
Bratislavského hradu. 
Ocenená bola aj publikácia Archeologický výskum v polohe Hozelec – Dubina (ocenenie 
Slovenskej archeologickej spoločnosti). https://www.youtube.com/watch?v=vlvcZI2LLIs, 
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/10589087
64873396/?type=3&theater ( od min. 17,38 – 21,16 min.) 
 

3. Otváracia konferencia /Opening Conference – 8.júna 2021 
Kúria Zuzana – zážitok v múzeu / Manor House Susanna Experience in the Museum   
Medzinárodná otváracia konferencia k uvedenému projektu, bola realizovaná v online 
priestore a bola  skúškou nielen odborných, ale i technických schopností pracovníkov MS (Z. 
Krempaská, K.Lorková, V. Krempaský). Projekt (2020-2024) je realizovaný z grantu  
podporeného  z Finančného mechanizmu - Európskeho hospodárskeho priestoru, NFM  a 
Štátneho rozpočtu SR, ako i  s  podporou zriaďovateľa Košického samosprávneho kraja. 
(Príhovory predniesli zástupcovia Nórskeho veľvyslanectva, MIRII, KSK, MS).  Múzeum 
v roku 2021 vytvorilo  nový web zazitokvmuzeu.sk, ktorý slúži na propagáciu projektu „Kúria 
Zuzana – zážitok v múzeu“. Návštevník si na ňom môže pozrieť aj záznam z úvodnej 
konferencie, dozvedieť sa všetko podstatné o projekte, ale i vidieť prezentácie pracovníkov 

https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1673/1683640
https://www.youtube.com/watch?v=vlvcZI2LLIs
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&theater
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&theater
https://zazitokvmuzeu.sk/
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o pripravovaných expozíciách (J. Kováčová, M. Michalková-Staňová, M. Lazniová), tiež návrhy 
architektov (Nové expozície v objekte HB v Markušovciach, realizačný projekt AV spracovanie) 
a projektantky (PD – Hospodárska budova pri kaštieli v Markušovciach, HB -rekonštrukcia na 
polyfunkčný kultúrny objekt).  Zaujímavý  je i prehľad histórie areálu v Markušovciach.  
Prostredníctvom kontaktného formulára návštevník webu dostane odpoveď na akúkoľvek 
otázku. Stránka je aktualizovaná na mesačnej báze a je vytvorená v anglickej a slovenskej 
jazykovej mutácii, prístupná i na linku MIRRI. 
 

4. Vedecko výskumná činnosť 
V kapitole 3.1.3 A, uvádzame podrobne všetky realizované VVÚ  (22 úloh) a ich riešiteľov.  V 
ďalších kapitolách  3.1.3 B a 3.1.5, ako i v prílohe správy sú uvedené výstupy publikačné, 
expozičné , iné.  
V roku 2021 odborní pracovníci múzea realizovali významné  VVÚ s finančnou podporou FPU  
v podprograme 5.2.1 Vedecko-výskumná a prezentačná činnosť:  

- Prvá etapa archeologického výskumu púchovského hradiska v Jánovciach (M. 
Hudáková a kol.,  projekt pokračuje a bude vyhodnotený v roku 2022) 

- Prírodovedný výskum Branisko  (E. Gibalová, T. Gondová, B. Endel a kolektív, projekt 
pokračuje, publikačné  a prezentačné  výstupy  v roku 2022) 

   
5. Akvizičná činnosť – dar od pani Heidi Máriassy, 24.9.2021 Stockholm 

V roku 2021 Múzeum Spiša získalo 380 kusov zbierok. Z toho kúpou, vďaka finančnej podpore  
zriaďovateľa  OK KSK 74 ks /6 993 eur. 
 Najvýznamnejšia akvizícia roka 2021 - darom (186 ks zbierok) bola získaná od pani Heidi 
Máriassy zo Stockholmu z pozostalosti jej manžela gófa Pála Máriassyho z Markušoviec.  
Darovacia zmluva č. 6/2021/DZ bola podpísaná dňa 24. 9. 2021 v Stockholme ( prítomní M. 
Lazniová, Z.Krempaská, K.Lorková) a rozhodnutím  KTZ dňa 9. 12. 2021, MS predmety 
zaevidovalo do svojich zbierok v zmysle zákona 206/2009 z. z. 
(https://www.snv.sk/archiv/?video=211209-1) 
Poznámka:  pandemický rok 2021 pracovníci využili na spracovanie a evidenciu zbierok – 
10 002 ks v programe ESEZ 4G.  Náročná bola i príprava na  kompletné sťahovanie zbierok 
z depozitárov v Hospodárskej budove v Markušovciach, ktorá bude rekonštruovaná 2022-
2024.  
 

6. Inovácie v prezentácii a sprístupňovanie expozícií znevýhodneným skupinám. 
V roku 2021 pracovníci MS realizovali až 8 výstav a 85 podujatí. Mimoriadnym počinom bol 
projekt: MK SR, Program 2.1 , Živá kultúra: Sprístupňovanie expozícií Múzea Spiša v SNV a v 
Markušovciach pre znevýhodnené skupiny (M. Lazniová, Š. Spitzkopfová, M. Kočišová, M. 
Števík, Z. Štrauchová, V. Krempaský). Zrakovo a sluchovo postihnutým návštevníkom bola 
vytvorená jedinečná možnosť prehliadky expozícií.  Finančne tento projekt podporil aj OK KSK, 
nakoľko žiadaná suma z MK SR bola krátená. 
 

7. Marketing, propagácia, prezentácia - Inovatívny obsah na podporu propagácie 
Obsahovo i kvantitatívne  túto oblasť podrobne  analyzujeme v kapitole č. 6. (6.1., 6.2).  V roku 
2021 Múzeum Spiša z dôvodu pretrvávajúcej pandémie a skutočnosti,  že bolo múzeum  4,5 
mesiaca fyzicky zavreté pre verejnosť, muselo inovovať a na propagáciu svojich aktivít využilo 
kombináciu off-line a online nástrojov, čo bolo náročné. Pri príležitosti 70. výročia MS sme 
vytvorili krátky propagačný film v AJ a SJ mutácii, prezentujúci všetky skvosty a klenoty múzea. 
Premiéra filmu bola na Otváracej konferencii 8.6.2021, toho časuje na video kanály múzea 
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(https://youtu.be/uK3QtUA3ROM), ako aj na  novom  webe MS  www. zazitokvmuzeu.sk,  
ktorý slúži na propagáciu projektu „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“. 
V čase pandémie a distančného vzdelávania sme pripravili aj niekoľko webových špeciálov, 
ktoré boli venované jarnej prírode, fašiangovým zvykom a tradíciám... Na podporu  expozícií 
múzeum  verejnosti sprístupnilo virtuálne prehliadky, ktoré navštívilo 7 450 divákov.  
Rovnako sme pripravili aj online podujatia ( prvý krát sme takto uviedli Spiš 10 Vlastivedný 
zborník), ktoré videlo 2 782 ľudí .  
V kapitole  3.1.3 B uvádzame mimoriadne bohaté  publikačné výstupy  pracovníkov múzea 
(67), príspevky v médiách (65)  a edičné tituly ( 3 ). Ich zoznam, autorov a linky  na médiá tvoria 
prílohu správy 2021.  
 

8. Personálna oblasť  

V riadiacej, organizačnej a personálnej oblasti zaznamenalo  Múzeum Spiša v roku 2021 
významnú zmenu. S účinnosťou od 1.4.2021  bola Odborom kultúry Úradu Košického 
samosprávneho kraja odsúhlasená navrhovaná nová organizačná štruktúra MS, ktorá 
reagovala na vyžiadané potreby múzea, zefektívnenie práce a využitie odborného potenciálu 
pracovníkov. Úpravou štruktúry vznikli zo šiestich  4 oddelenia,  došlo k zlúčeniu oddelení 
správy zbierok a marketingu s oddelením sprievodcovských služieb a druhým zlúčením sa 
spojilo oddelenie ekonomiky a prevádzkového oddelenia. Došlo k špecializácii  niektorých 
pracovných pozícií (muzeálny pedagóg- kustód, lektor – knihovník) a úprave pracovných 
úväzkov. Boli vytvorené 2 nové pracovné miesta a to projektového manažéra a sprievodcu 
v objektoch. Štyri oddelenia obsahujú  35 pracovných pozícií (viď. v prílohe č. 1).  

 
9. Projektová činnosť 

Múzeum Spiša je dlhodobo veľmi úspešné v získavaní  projektov, ktoré mu zabezpečujú 
realizáciu základných muzeálnych činností – výskum, akvizíciu, reštaurovanie a ochranu 
zbierkových fondov, tvorbu expozícií, edičnú a výstavnú činnosť. V roku 2021 MS získalo /9 
projektov/122 141,00 € (Fond na podporu umenia – 97 105,00 € a MK SR 25 036,00) 
Podrobne je táto oblasť spracovaná v kapitole 4.3 Projektová úspešnosť. Na tomto mieste 
chcem vysoko vyzdvihnúť aktivitu všetkých odborných pracovníkov a vysloviť im úprimné 
poďakovanie za ich kreativitu a projektovú zainteresovanosť.  

Ako dôkaz cieľavedomého plánovania projektov uvádzam projekt z FPU 2021-2022:  
Príroda Spiša – realizácia I. etapy expozície – FPU, 5.2.3-B Nové stále expozície – múzea (fáza 
B)- 55 665 €,  ktorý je kofinancovaný  a dofinancovaný z OK KSK a bude realizovaný v roku 
2022.  

Podobne  sú rozpracované  projekty v Markušovciach pre rok 2021/2022 projekt:  
„Smart“ -  obstarávateľ je KSK, medzinárodný projekt prihliada na regionálne  rodové 
súvislosti. Jeho cieľom je ponúknuť návštevníkom  nové technológie, väčšiu samostatnosť 
a variabilitu.  

Spolu s novým projektom podaným v novembri 2021: IROP - PO7-SC77-2021-75 
s názvom: letohrádok Dardanely – Hudobná perla Spiša (210 tis. eur)  múzeum  komplexne 
predstaví markušovský areál a jeho historické danosti. 

 
10. Investičná činnosť – najvýznamnejšie aktivity 2021, realizácia a príprava 

Odvlhčenie  letohrádku Dardanely v Markušovciach – odovzdanie 21.10.2021  
V roku 2021 bola ukončená významná IA „Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku 
Dardanely“, kde v rokoch 2020 – 2021 bolo preinvestovaných spolu 192 553,51 €.  
 

https://youtu.be/uK3QtUA3ROM
https://zazitokvmuzeu.sk/
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Projekt Kúria Zuzana – zážitok v múzeu, v rámci prípravy realizácie grantu EHP a NFM,  
preinvestovalo múzeum finančné prostriedky spojené s projektovou dokumentáciou 
a realizačným projektom „PD – Hospodárska budova pri kaštieli v Markušovciach, HB -
rekonštrukcia na polyfunkčný kultúrny objekt“ (Ing. M. Pichová), ako aj projektom 
architektonicko-výtvarného riešenia s rozpočtom a  návrhom nových expozícií (Ateliér Masár  
s. r.o.), ktorých čiastka predstavuje 74 220,-€. V roku 2021predstavujú prostriedky určené na 
spolufinancovanie projektu Kúria Zuzana – zážitok v múzeu, len čiastku 38,22 €. 

 
Štúdia“ Centrálny depozitár v Smižanoch“, návrh architektky Ing. M. Janovskej a Ing. J. 
Neupauera (4 000 eur). Overovacia architektonická štúdia s rozpočtom. 
 

 
Problémové oblasti, slabé stránky 
 
Zvýšená fluktuácia pracovníkov, strata mladých, vysokoškolsky vzdelaných   ľudí z odborných 
pozícií múzea.  Priemerná mzda v MS v roku 2021 bola  884,50 €, čo je nižšia suma ako v roku 
2020 (892 eur). Je to o 286,50 nižšia mzda, ako priemerná mzda na Slovensku v NH(1171 
eur/2021). Táto pre pracovníkov nepriaznivá situácia vznikla nielen v dôsledku pandémie a 
dlhodobých PN, ale aj zavedením pokynu č. 12/ 2020, platným od 1.4.2020, ktorým zriaďovateľ 
KSK, štatutárovi organizácie bráni  bez súhlasu vedenia  KSK  priznať  napríklad príplatok za 
vedenie, upraviť osobné ohodnotenie, odmeniť  a motivovať pracovníkov  napríklad za 
projektovú prácu ... Výsledkom bolo, že  Múzeum Spiša  v roku 2021 nevyčerpalo finančné 
prostriedky od zriaďovateľa v časti mzdové náklady a  údržba objektov v celkovej výške 
47 538,22 €  (kapitola 4./4.1, 4.2 výročnej správy), ktoré vrátilo do rozpočtu KSK. (K 15. 
decembru 2021 dal výpoveď zoológ a k 1.3.2022 projektový manažér). 

 
Problémovou oblasťou sú tiež prieťahy pre získanie súhlasu- poverenia  od zriaďovatelia KSK 
pre organizáciu, realizovať  verejné obstarávanie napríklad na dodávateľa služby, či IA... 
V prípade projektov (napr. FPU, MK SR OSSD), kde sú FP kryté sa organizácia dostáva do 
situácie, kedy nestíha termíny a môže prísť o dotácie. 
 
Slabou stránkou a problémovou oblasťou ostáva potreba vytvorenia centrálneho 
depozitára  pre MS v Smižanoch. V roku 2021 vznikla štúdia s predpokladaným rozpočtom, 
ktorá by mala pokračovať v roku 2022 realizáciou PD a Realizačného projektu, ako aj hľadaním 
finančných projektových možností.  
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2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 
 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 
návštevníka  2020 2021  Zdroj, vysvetlivka 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné ukazovatele 

počet expozícií (stálych, dlhodobých) spolu  5  5 KULT – 1. Modul, riadok 3 

z toho nových  1 1 KULT – 1.Modul, riadok 4 

počet realizovaných výstav spolu  10 8 KULT – 1. Modul, riadok 18 

počet ukončených výskumných úloh 
13  22  

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet prebiehajúcich výskumných úloh 
7  17  

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

počet návštevníkov múzea spolu 13 248 19 501 KULT –1. Modul, riadok 26  

platená návštevnosť 
  18 752  17 317 

vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 

neplatená návštevnosť 

1 247  2 184  

 vypĺňať ako 
v predchádzajúcich rokoch 
KULT – 1. Modul, riadok 33 

počet výchovnovzdelávacích aktivít realizovaných 
múzeom 29 60 KULT – 1. Modul, riadok 23 

počet kultúrno-spoločenských realizovaných 
múzeom 10 25 KULT – 1. Modul, riadok 25 

prírastok zbierkových predmetov  410  380  KULT – 1. Modul, riadok 8 

Finančná oblasť 2020 2021  

cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

     

náklady na činnosť múzea spolu     1 012 524,00 991 373,00  KULT – 2. Modul, r. 19 

mzdové náklady celkom (vrátane odvodov)  474 714,00 485 482,00  
KULT – 2. Modul, r. 
22+r.26+r.27 

prevádzkové náklady 128 984,00 95 031,00  KULT -  2. Modul, r. 29 

kapitálové výdavky  132 256,00 297 571,00  KULT -  2. Modul, r. 34 

nákup zbierkových predmetov z vlastných zdrojov 1 082,00 7 363,00  KULT -  2. Modul, r.36 

nákup zbierkových predmetov z iných zdrojov 3 908,00 0,00 KULT -  2. Modul, r.37 

Bežné výdavky   

výdavky na prevádzku 674 369,94 641 644,00 k 31.12. , účtovné výkazy 

výdavky na činnosť 110 455,90 89 841,00    K 31.12., účtovné výkazy 

    

 Príjmy spolu 1 028 377,00 996 173,00 KULT – 2. Modul, r.1,  

Transfer od zriaďovateľa       

na bežné výdavky    704 963,00 655 972,00  k 31.12., účtovné výkazy 

na kapitálové výdavky          218 858,00 228 921,00  k 31.12. , účtovné výkazy 

spolu 923 821,00  884 893,00  KULT – 2.Modul, r. 4 

Ďalšie príjmy     

z prenájmu  618,00 3 436,00 KULT – 2.Modul, r. 18 

z vlastnej  činnosti 36 497,00 42 108,00 

KULT – 2.Modul, r. 15+16 
+17, vstupné, vložné, 
poplatky,  

dary a sponzorské  0,00 0,00   KULT – 2.Modul, r. 12 
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spolu  37 115,00 45 544,00   

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy 3 863,00 0,00   získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest   KULT – 2.Modul, r. 5 

domáce projekty: tuzemské granty spolu 57 219,00 55 023,00 KULT – 2.Modul, r. 8 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu 0   1 934,00  KULT – 2.Modul, r. 10 

počet podaných projektov 13  10  projekt: tuzemský aj 
zahraničný, FPU, MK SR, 
ÚV SR, zahraničné granty, 
granty zo súkromných 
nadácií,  projekty 
(transfery) z obcí- mimo 
kultúrnych poukazov 

počet schválených projektov 12  9  

výška získaných financií z externých grantov a 
projektov spolu  57 219,00 56 957,00 

2020 2021    

 cielená propagácia, zavádzanie inovácií  

počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ v 
KSK  3 3   

počet nových partnerstiev 10 3   

počet nových kľúčových aktivít  14 2 
Popísané sú v ďalších 
kapitolách a v prílohe 

počet kľúčových mediálnych výstupov    117 65 

články v tlači, TV, rozhlase, 
sociálne médiá (odhad 
počtu kľúčových výstupov) 

Strategický rozvoj 2020 2021   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

definovaná stratégia rozvoja  áno  áno áno, nie 

vlastný ukazovateľ rozvoja 

 áno 
 
 

 
 
 

 áno 
 

Zvýšený počet 
návštevníkov, otvorenie 
nových expozícií, zvýšený 
objem realizovaných 
projektov. Zvýšený počet 
návštev v online priestore. 
Sprístupnenie expozícii pre 
znevýhodnené skupiny. 
Realizácia projektu z EHP 
a NFM – Kúria Zuzana – 
zážitok v múzeu. 

plnenie prioritných cieľov v roku 2021 áno 

Realizácia výskumov, 
tvorba nových expozícií, 
starostlivosť o zb.fondy,  
spracovanie, ochrana, 
akvizícia. Optimalizácia 
a zefektívnenie 
organizačnej štruktúry. 
Prioritou ostáva realizácia 
projektovej činnosti. 
V roku 2021 spolupráca so 
zahraničným partnerom 
(Gagarin Island) 
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2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 2020-
2025 (2030) 

 
 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, kultúrne zariadenie Košického samosprávneho kraja, sa 
svojou činnosťou podieľa na naplnení akčného plánu, ktorý je súčasťou koncepcie rozvoja 
kultúry v Košickom samosprávnom kraji. V roku 2021 múzeum svojou činnosťou významne 
prispelo k tvorbe hlavných  programov akčného plánu. 

Program: 1 Regionálna kultúrna identita 
 
Opatrenie: 1.1. realizovať nový samostatný program na posilnenie pozitívneho vzťahu 
obyvateľov k regiónu. 
Podujatie: Letohranie - podujatie pre rodiny s deťmi 
Cieľ:  Posilniť vzťah obyvateľstva k regiónu prostredníctvom národnej kultúrnej pamiatky a 
podujatia vytvoreného špeciálne pre mladé rodiny žijúce v regióne. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na  kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u 

mladšej generácie o 7% 
 

Opatrenie: 1.8. vytvárať a sprístupňovať inovatívne expozície a výstavy so “smart” riešeniami 
v múzeách a galériách založené na regionálnych špecifikách. 
Expozícia: “História Spiša” 
Popis: Súčasťou expozície sú 4 aplikácie umiestnené v jej jednotlivých častiach 
prostredníctvom ktorých je návštevníkov prezentovaný doplnkový multimediálny obsah. 
Rovnako má návštevník možnosť vyskúšať virtuálnu realitu a otestovať svoju orientáciu 
prostredníctvom veľkej svetelnej interaktívnej mapy. 
Cieľ: Modernými prezentačnými metódami a smart riešeniami zaujať najmä mladšiu 
generáciu a budovať nový brand múzea ako miesta, kde je história prezentovaná modernými 
technológiami a miesta, ktoré ponúka kultúrne produkty a služby pre celú rodinu. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na  kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u 

mladšej generácie o 7% 
 inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 

 

Výstava: “150 rokov Košicko - bohumínskej železnice” 
Popis: Výstava z vlastnej tvorby múzea, ktorá vychádza z predchádzajúceho historického 
výskumu a prezentuje vzácne historické predmety priamo späté s regiónom a železnicou. Na 
výstave bol pre návštevníka dostupný reálny vlakový trenažér, ktorý umožnil každému stať sa 
aspoň na malú chvíľu rušňovodičom. 
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Cieľ: Spojiť klasické a nové. Vzácne muzeálne zbierky a predmety doplniť o interaktívne a 
moderné technológie, ktoré prilákajú do múzea mladšiu generáciu, ako aj rodiny s deťmi. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na  kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u 

mladšej generácie o 7% 
 inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 

 
Opatrenie: 1.18. vypracovať projektový zámer na zlepšenie poskytovania kultúrnych služieb 
pre znevýhodnené skupiny obyvateľstva 
Realizovaný projekt: “vytvorenie doplnkových prezentačných materiálov pre zrakovo a 
sluchovo znevýhodnených občanov” 
Popis: Zámerom projektu bolo vytvoriť doplnkový prezentačný materiál, ktorý by skvalitnil a 
zlepšil dostupnosť služieb zrakovo a sluchovo znevýhodneným obyvateľom. V rámci projektu 
sa nám podarilo vytvoriť sprievodcov po expozíciách v brailovom písme doplnených o 
plastické modely historických objektov v správe múzea. Rovnako sme vytvorili aj repliky 
piatich erbov a 20 nástrojov na výrobu textilu. Prostredníctvom smart riešení bola vytvorená 
aplikácia, ktorá na základe pozície návštevníka v expozícii ,prehrá konkrétne informačné 
video v posunkovej reči. 
Cieľ: Priniesť čo najlepší kultúrny zážitok z prehliadky nášho múzea zrakovo a sluchovo 
znevýhodneným občanom. 
Plnenie indikátorov: 

 nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
 počet návštevníkov na  kultúrnych aktivitách (medziročný nárast min. o 5%), u 

mladšej generácie o 7% 
 inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 

Program: 2 Kultúrny cestovný ruch 
 
Múzeum Spiša v sledovanom období pokračovalo v spolupráci s kultúrnymi zariadeniami, 
miestnymi organizácia pôsobiacimi v oblasti cestovného ruchu pri vytváraní komplexných 
produktových balíkov. 
 
Opatrenie: 2.2. zlepšiť spoluprácu s oblastnými organizáciami cestovného ruchu a krajskou 
organizáciou cestovného ruchu, inými záujmovými združeniami 
Produkt: zaradenie ponuky služieb Múzea Spiša do komplexného balíka kultúrnych služieb. 
Popis: OOCR Raj & Spiš vytvorila komplexný balík zážitkových služieb, ktorý ponúka 
prostredníctvom ubytovateľov návštevníkom a turistom ubytovaných v regióne. 
Zámer: Dlhodobé zvyšovanie návštevnosti Múzea Spiša. 
Indikátory:  

 Nové produkty kultúrneho cestovného ruchu 
 
Opatrenie: 2.4. vytvoriť jazykové mutácie hlavnej ponuky služieb pre zahraničných 
návštevníkov. 
Produkt: Propagačné video o Múzeu Spiša v anglickom jazyku 
Popis: Múzeum Spiša v Spolupráci so spoločnosťou XlPixel media vytvorilo krátke 
prezentačné video, ktoré prezentuje všetky objekty v správe múzea a skvosty vo forme 
zbierok, ktoré sa v nich ukrývajú. Toto video bolo vyhotovené v dvojjazyčnej mutácii (AJ/SJ). 
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Zámer: Vytvoriť prezentačné video na profesionálnej úrovni určené primárne na 
marketingové účely. 
Indikátory: 

 nové propagačné nástroje, vrátane využívania v sociálnych médiách. 
 

4. Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení       
 
Opatrenia a aktivity, ktoré Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi realizovalo v roku 2021.  
 
4.3. Externé zdroje – ako projekty, granty, dary sa stali pre Múzeum Spiša v roku 2021  
základným prostriedkom na financovanie   a realizáciu hlavných muzeálnych činností.  V roku 
2021 MS získalo  9 projektov/122 141,00 € (Fond na podporu umenia – 97 105,00 € a MK SR 
25 036,00). Podrobne je táto oblasť spracovaná v kapitole 4.3 Projektová úspešnosť, tejto 
výročnej správy. 
 
4.4 .Spolupráca so zahraničným partnerom sa mohla rozvinúť vďaka projektu „Kúria Zuzana 
– zážitok v múzeu, v rámci jeho prípravy a realizácie z grantu  FM EHP a NFM (2020 -2023). 
Zahraničným partnerom projektu je firma Gagarin z Islandu, ktorá v roku 2021 začala 
s pracovníkmi MS pracovať na koncepte rozšírenej reality, ktorá bude aplikovaná v nových 
expozíciách  v Markušovciach. Podrobnosti nielen o obsahu spolupráce, ale i projekte je 
prístupná na novej stránke MS:   www.zazitokvmuzeu.sk. 
 
4.5. Projektová náročnosť realizovaná v Múzeu Spiša v roku 2021 sa prejavila tak rozsahom, 
ako i obsahom a vyžiadala si optimalizáciu a zefektívnenie organizačnej štruktúry Múzea 
Spiša. Táto reagovala na vyžiadané potreby múzea, zefektívnenie práce a využitie odborného 
potenciálu kmeňových pracovníkov. Došlo k špecializácii  niektorých pracovných pozícií , 
napríklad muzeálny pedagóg - kustód, lektor – knihovník a úprave pracovných úväzkov. Bola 
vytvorená pozícia  projektového manažéra. 
 
4.6. Uvedené zdroje a opatrenia umožnili Múzeu Spiša v roku 2021 realizovať prioritné 
sektorové zámery  - budovanie nových expozícií v rekonštruovaných historických objektoch 
NKP v SNV a Markušovciach.   
Nová expozícia História Spiša bola sprístupnená 12.novembra  2021. V autentickej budove 
Provinčného domu (sídle Múzea Spiša v SNV) vznikla v ôsmych miestnostiach na poschodí 
nová stála expozícia, prezentujúca unikátne dedičstvo regiónu. Skladá  sa zo štyroch 
tematických častí: stavebný vývoj Provinčného domu, história Provincie XVI spišských miest, 
história Spiša a história Spišskej Novej Vsi. Vznikla jedinečná ponuka a zážitok pre 
návštevníkov – expozícia, ktorá ako jediná v regióne prezentuje dejiny Spiša ako celku. 
 
Kostrou každého múzea, sú jeho zbierky, ktoré sú zrkadlom nielen jeho expozícií, ale určujú 
úroveň kultúrnej inštitúcie v celoslovenskom meradle. Starostlivosť o zbierky a ochrana 
predmetov kultúrnej hodnoty je systematický proces. V roku 2021 Múzeum Spiša  realizovalo 
z projektu FPU už V. etapu revitalizácie depozitárnych priestorov  MS – fond zoológie 
bezstavovcov. 

 

 

 

http://www.zazitokvmuzeu.sk/
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 5.  Proces obnovy kultúrneho dedičstva   
 
5.6 Aktivita plánovaná zriaďovateľom KSK a kultúrnym zariadením Múzeom Spiša v SNV: 
Malý provinčný dom – presun etnografickej expozície nebude realizovaný. 
5.7.  Proces obnovy objektu : „Hospodárska budova pri kaštieli v Markušovciach, HB -
rekonštrukcia na polyfunkčný kultúrny objekt“  je v realizácii. 
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3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 
Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2021 
 

 Aktivita Popis 

 
70. výročie vzniku Múzea Spiša 
v Spišskej Novej Vsi 
 

TOP aktivita počas roka 2021 k výročiu 
Slávnostné sprístupnenie stálej expozície Histórie Spiša 
12. 11. 2021, ako jedinej komplexnej expozície histórie regiónu   
https://youtu.be/uK3QtUA3ROM) – prezentačné video o Múzeu 
Spiša v SJ a AJ, propagácia MS v médiách počas celého roka 

Projekt „ Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu“, grant z FM EHP 
a NFM, ŠR a KSK 
 

Online úvodná konferencia k projektu 8. 6. 2021, 
www.zazitokvmuzeu.sk 
V roku 2021 - scenáre a projekt AV riešenia nových expozícií 
Príprava  „PD – Hospodárska budova pri kaštieli v Markušovciach, 
HB -rekonštrukcia na polyfunkčný kultúrny objekt“ a realizácia VO 
na dodávateľa stavby, exante kontrola realizovaná  správcom 
programu MIRRI 
Sťahovanie depozitárnych priestorov z Markušoviec 
 

Výstava Rusíni na Spiši/2021 

 

Výstava Rusíni na Spiši. Prvá z cyklu výstav venovaných menšinám. 
Stretla sa s veľkým ohlasom, jej súčasťou bolo množstvo 
sprievodných podujatí (aktivity, ktoré dopĺňali tému výstavy: 
Rusínske Vianoce, Deň Rusínov, komentované prehliadky výstavy s 
kurátormi doplnené o premietanie dokumentárneho filmu) Pre 
detského návštevníka bol k výstave spracovaný špecializovaný 
program s tlačeným sprievodcom. V roku 2021 pre veľký úspech 
MS realizovalo dotlač publikácie - Dejíny Rusínov na Spiši. 
2. 1. 2021 – 30. 10. 2021 

150. Košicko–Bohumínskej 
železnice 
 

Výstava k 150. výročiu dokončenia výstavby Košicko-bohumínskej 
železnice. 
Vernisáž sa uskutočnila v deň sviatku sv. Kataríny Alexandrijskej – 
patrónky železničiarov 
25. 11. 2021 o 16. 00 hod. 

Zem miesto pre život – 
nespútané živly 
 

Výstava, ktorá predstavuje jednu z najaktuálnejších tém – globálne 
environmentálne problémy aj prostredníctvom trojrozmerných 
modelov sopky, atmosféry či zemegule. 
od 8. 12. 2021 

Noc múzeí a galérií 
 

Zapojenie sa do celonárodného programu  
Prehliadky výstav v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi a v kaštieli 
v Markušovciach 
15. 5. 2021 

Duch času – Genius temporis 
Večerná prehliadka v Provinčnom dome, pôvodnej radnice nášho 
mesta, s napojením na prehliadku súčasnej radnice. 
24. 7.2021, 21. 8.2021, 25. 9.2021 

O prírode v pivničke 

Cyklické, vedecko-populárne prírodovedné prednášky pre širokú 
verejnosť na rôzne témy  celkovo 4x 

O prírode v pivničke 29 
Okno do prírody Levočských vrchov, 16. 6. 2021 
 
 

https://youtu.be/uK3QtUA3ROM
http://www.zazitokvmuzeu.sk/
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Dvorné dialógy 
 

Cyklické, vedecko-populárne prednášky pre širokú verejnosť, 
celkovo  5x. 

Dvorné dialógy 74, František Bartl , 29. 9. 2021 
ŠTEVÍK, Miroslav: František Bartl. Murársky majster Spiša 
obdobia neskorého baroka a klasicizmu. In: Pamiatky 
a múzeá, 2021, 3, s. 46 – 51. 

LETOhranie 

Nový kultúrny produkt  založený na regionálnych špecifikách od 
roku 2019. Realizovaný v areáli francúzskeho parku s kaštieľom 
a letohrádkom Dardanely v Markušovciach. 
Celodenné podujatie zamerané pre rodiny s deťmi.  
29.8.2021  

Stretnutie prírodovedcov 2021 
jún 2021 

Medzinárodná konferencia prírodovedných pracovníkov múzeí 
21.6 – 23.6.2021 

Fond na podporu umenia 
 
5.2.1 Vedecko-výskumná a 
prezentačná činnosť – múzeá 
 
 
 
 

 I. etapa archeologického výskumu na vedecké a 
dokumentačné účely púchovského hradiska v Jánovciach 
(okr. Poprad)   
 

 Prírodovedný výskum - Bránisko 

5.1.4  Akvizícia knižníc 
 Nákup odbornej literatúry pre knižnicu Múzea Spiša v 

Spišskej Novej Vsi 

5.4.1 Odborné ošetrenie 
zbierkových fondov 
 

 II. etapa, reštaurovanie fotografického pozadia z ateliéru 
Matz a spol., zo zbierok Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
 

5.4.2 Ochrana zbierkových 
fondov 

 V. etapa revitalizácie depozitárnych priestorov Múzea 
Spiša v Spišskej Novej Vsi - fond zoológie bezstavovcov 

5.2.3 Nové stále expozície – 
múzeá (fáza B) 

 Príroda Spiša - realizácia I. etapy expozície 

Ministerstvo kultúry Slovenskej 
republiky 
1. Obnovme si svoj dom 
 
1.3. Aktivity kultúrnej politiky a 
edičnej činnosti v oblasti 
ochrany pamiatkového fondu 

 I. etapa geofyzikálneho prieskumu púchovského hradiska v 
obci Jánovce (okres Poprad) 

1.1 Obnova kultúrnych 
pamiatok 

 etapa archeologického výskumu na vedecké a 
dokumentačné účely Hospodárskej stavby Kaštieľa 
v Markušovciach 

 

 Reštaurátorsky výskum fresiek koncertnej sály  Letohrádku 
v Markušovciach 

 

2 Kultúra znevýhodnených 
skupín 
2.1 Živá kultúra a jej 
sprístupňovanie 

 Sprístupnenie expozícií Múzea Spiša pre znevýhodnené 
skupiny 

 
 



 

18 
 

3.1 Plnenie štandardov 
 

Oblasť Cieľ ukazovateľ navrhovaná 
hodnota  

Plnenie za 
rok 2021 

3.1.1 akvizícia Získavanie 
nových 
zbierkových 
predmetov 

Počet získaných zbierkových 
predmetov k celkovému počtu 
zbierok  

0,05% 0,3% 

  Počet získaných zbierkových 
predmetov na odborného 
zamestnanca  

10 ks 34 ks 

 Skatalogizované 
predmety 

Počet skatalogizovaných 
predmetov na odborného 
zamestnanca 

10 ks (okrem 
získaných 
nových) 

1 000 ks 

 Digitalizácia Počet využitých 
zdigitalizovaných predmetov  

5 ks 0 ks 

3.1.2 ošetrovanie Ošetrené 
zbierky 

Počet ošetrených predmetov 
k celkovému počtu zbierok 

0,08% 0,03% 

3.1.3 výskum Odborný výstup Počet štúdií a článkov 
v odbornej tlači  na odborného 
zamestnanca 

1 ks 2,3 % 

 Odborný výstup Počet prednášok na odborných 
fórach na odborného 
zamestnanca  

1 ks 1 ks 

 Popularizácia 
odborného 
výstupu 

Počet popularizačných článkov 
a prednášok na odborného 
zamestnanca 

2 ks 2 ks 

3.1.4 prezentácia Prezentácia 
výsledkov 

Počet kultúrno-vzdelávacích 
aktivít na zamestnanca (okrem 
THP) 

2 ks 8 ks 

  Počet návštevníkov kultúrno-
vzdelávacích aktivít k celkovej 
návštevnosti 

15% 13% 

 Návštevnosť Počet návštevníkov k počtu 
obyvateľov mesta 

20% 52% 

 Atraktivitu 
webu 

Počet návštev na 
webe/Facebooku k počtu 
reálnych návštevníkov 

10% 3,81% 

 Využitie fondu Počet vystavených predmetov 
k zbierkovému fondu 

0,1% 3,7% 

 Výstavná 
činnosť 

Počet vlastných výstav na 
odborného zamestnanca (vo 
svojej organizácii) 

0,2 ks 0,6 ks 

  Počet prevzatých výstav na 
odborného zamestnanca 

0,2 ks 1,3 ks 

  Počet stálych programov 
viažucich sa k výstave na 
odborného zamestnanca 

0,6 ks 4,6 ks 

  Počet vlastných výstav mimo 
múzea / galérie na odborného 
zamestnanca 

0,2 ks 0 

 Otváracie 
hodiny 

Počet hodín keď je múzeum / 
galéria verejnosti prístupné v 
týždni 

36 h 48 h 
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3.1.1  Akvizícia 
 
 Komisia pre tvorbu zbierok Spoločenskovedného a Prírodovedného oddelenia sa 
v roku 2021 zišla  3 krát  (22. 6. 2021, 29. 11. 2021, 9. 12. 2021), celkový počet získaných 
zbierok v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi v roku 2021 - 380 kusov. 
 Múzeum Spiša v súlade so svojím zameraním a špecializáciou každoročne nadobúda 
zbierkové predmety, ktoré odborne spravuje, vedecky skúma a sprístupňujú verejnosti. V roku 
2021 získalo múzeum darom, kúpou, výskumom spolu 380 ks zbierkových predmetov. 
Podstatnú časť akvizícií získali odborný pracovníci múzea darom a vlastným výskumom. 
Významným akvizičným počinom bola kúpa zbierkových predmetov z odborov dejín umenia, 
národopisu, dejín techniky, zoológie a mineralógie v počte 74 ks  ks v hodnote 6 993 ,- €, 
akvizíciu finančne podporil Odbor kultúry Košického samosprávneho kraja. 
Najvýznamnejšia akvizícia roka 2021 - darom (186 ks zbierok) bola získaná od pani Heidi 
Máriassy zo Stockholmu z pozostalosti jej manžela gófa Pála Máriassyho z Markušoviec.   
 Hlavným cieľom nových akvizície bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi 
autentické predmety a materiály viažuce sa k histórii regiónu Spiš a prírodovedné zbierky pre 
pripravovanú novú Expozíciu prírody Spiša.  
 
Spoločenské vedy (SVO) 
Tabuľka č. 1 vyjadruje počet získaných zbierok  spoločenskovedného  oddelenia, po 
jednotlivých odboroch: archeológia, história, národopis, dejiny umenia, numizmatika, dejiny 
techniky.  Akvizíciou kúpou a darom SVO získalo 344 ks zbierkových predmetov. 
Najvýznamnejšou akvizíciou 2021 pre SVO bol nákup zbierkových predmetov z dejín umenia 
a dejín techniky v počte 38 ks v hodnote 5 642,- €. 
  

Spoločenské vedy (SVO) 

Tabuľka č. 1  

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar 
Prevod 

Prír.č. Ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Archeológia 33 33 0 0 0 0 0 0 33 33 

História 32 32 0 0 1 1 9 9 22 22 

Národopis 57 57 0 0 3 3 54 54 0 0 

Dejiny umenia 218 218 0 0 32 32 186 186 0 0 

Dejiny hudby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Numizmatika 3 3 0 0 1 1 2 2 0 0 

Dejiny 
techniky 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 

Spolu 344 344 0 0 38 38 251 251 55 55 
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Prírodné vedy (PVO) 
Tabuľka č. 2 vyjadruje počet získaných zbierok  prírodovedného  oddelenia, po jednotlivých 
odboroch: mineralógia, paleontológia a zoológia.  Akvizíciou kúpou a darom PVO získalo 36 ks 
zbierkových predmetov. Najvýznamnejšou akvizíciou 2021 pre PVO bol nákup preparátov 
a mineralogických zbierok v hodnote 1351,- €. 
 
Hlavným cieľom akvizície PVO bolo získať pre Múzeum Spiša v Spišskej Nove Vsi nové 
zoologické zbierky pre pripravovanú Expozíciu prírody Spiša v zrekonštruovanom objekte 
Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi. 
 
Prírodné vedy (PVO) 

Tabuľka č. 2   

 

Odbor 
Prírastky 

Spôsob nadobudnutia 

Zber Kúpa Dar Výmena 

Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks Prír.č. ks 

Geológia, 
mineralógia 
petrografia 27 27 0 0 27 27 0 0 0 0 

Paleontológia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Botanika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zoológia 9 9 0 0 9 9 0 0 0 0 

PVO spolu 36 36 0 0 36 36 0 0 0 0 

 
                     
II. STUPŇOVÁ KATALOGIZÁCIA ZBIERKOVÝCH PREDMETOV 

EVIDENCIA V KNIHE ZÁZNAMOV O PREBERANÍ KATALOGIZAČNÝCH KARIET 
 

Tabuľka uvádza počet skatalogizovaných zbierkových predmetov v druhom stupni evidencie 
odbornými pracovníkmi v roku 2021.  
 

MENO PRACOVNÍKA 
SVO 
PVO 

ODOVZDANÉ KATALOG. 
KARTY 
 2021 

ESEZ 
4G 

2021 

Mgr. Miroslav Števík 220 220 

Mgr. Juraj Pavlis 274 649 

Mgr. Štefánia Spitzkopfová 0 60 

Mgr. Mária Michalková - Staňová 0 26 

Margita Kočišová 0 74 

Mgr. Jana Kováčová 15 42 
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I. STUPŇOVÁ EVIDENCIA  SVO, kniha prírastkov, ESEZ 4G: 

 

3.1.2 Ošetrovanie 
 
Ochrana zbierkového fondu a odborné ošetrenie zbierkových predmetov (reštaurovanie) 
spoločenského oddelenia: 
 

 ochrana zbierkového fondu sa zabezpečovala predovšetkým formou základného 
ošetrenia zbierok, ktoré realizovali všetci pracovníci SVO. Odborné reštaurovanie bolo 
zabezpečené v prípade ďalších 20 ks kachlíc z lokality Kláštorisko (ZF archeológia). 
Kachlice reštauroval M. Rosenberg vďaka finančnej podpore projektu FPU (projekt sa 
realizoval v rokoch 2020-2021)  

 konzervovanie zbierok z fondu Dejiny umenia realizovala aj M. Kováčová (príbor, luster 
Palguta) 

 z Fondu na podporu umenia, (5.4.1 Odborné ošetrenie zbierkových fondov), boli 
získané finančné prostriedky v celkovej sume 5 938 ,- € , na projekt: 
Reštaurovanie fotografického pozadia z ateliéru Matz a spol., zo zbierok Múzea Spiša 
v SNV: Top zbierka výstavného projektu  venovaného spišskému fotoateliéru G. Matz 
a spol. Zbierkový predmet reštaurovali skúsené reštaurátorky akad. mal. Luba 
Wehlend a Mgr. art. Doc. Silvia Birkušová. Cieľom reštaurovania bolo zachrániť dielo 
prostredníctvom dodržania základných princípov reštaurátorského procesu. Dielo bolo 
stabilizované. Odstránením čierneho depozitu, pozašívaním trhlín, podporením na 
nové plátno a následným výtvarným scelením vynikli estetické hodnoty diela, 
(realizátor projektu: Bc. T. Stašiková) 

 
 
 
 

Mgr. Mária Hudáková 79 79  

Mgr. Tatiana Gondová 
6646 8000 

Mgr. Erika Gibalová 
0 822 

Mgr. Patrícia Mackovjaková 
30 30 

SPOLU 7 264 
 

10 002 

MENO PRACOVNÍKA 

 
ESEZ 4G 

2021 
 

PRÍRASTKOVÁ KNIHA 
KLASICKOU FORMOU 2021 

 
Monika Štefanovičová SVO 

             1881 344 

 
Linda Spaleková PVO 

  
             8153 

36 
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Ošetrovanie zbierok prírodovedného oddelenia: 
 

 pravidelné kontroly mikroklimatických podmienok v depozitároch zoológie, botaniky, 
geológie a paleontológie – dáta z dataloggerov – nestabilná teplota a vlhkosť 
(Gondová) 

 plynovanie expozičných (národopis), výstavných a depozitárnych priestorov 
(botanika, zoológia, národopis) Národopisného múzea v Smižanoch a výstavných 
priestorov (prírodovedná časť) Múzea Spiša v spolupráci (Gondová) 

 zabezpečenie insekticídnych prostriedkov (Endel, Gondová) 

 ošetrenie zoologických zbierkových predmetov v entomologických krabiciach 
dezinsekčným prostriedkom, prehľadnejšie uloženie a označenie zbierok 
bezstavovcov v novom mobiliári a kontroly depozitára (Endel) 

 kontrola, zálohovanie údajov o vlhkosti a teplote, fotodokumentácia zbierkových 
predmetov, organizácia depozitárnych priestorov, upratovanie atď. (Gondová) 

 ukladanie zbierkových predmetov do ochranných papierových obalov, ošetrenie 
položiek liehom, ochrana zbierok v herbárových krabiciach dezinsekčným 
prostriedkom a kontroly depozitára (Gibalová) 

 poskytnutie informácií o zbierkových fondoch a kurátoroch pre zriaďovateľa 
(Gondová) 

 vypracovanie preberacích protokolov, odovzdanie a prevzatie fondu Zoológia II. 
(Evertebrata) (Gondová) 

 prevzatie a odovzdanie fondu Zoológia II. (Evertebrata) (Endel) 

 pripomienkovanie návrhu centrálneho depozitára v Smižanoch (prírodovedné 
oddelenie) 

 
 

POVINNÉ REVÍZIE 2021 

V rámci fondu História sa uskutočnila revízia časti Historická pohľadnica (kurátor fondu M. 
Števík; ukončená dňa 26. 8. 2021, Revízna správa odovzdaná),  Dejiny techniky (kurátor fondu 
J. Pavlis, ukončená dňa 15. 12. 2021, Revízna správa odovzdaná). Revízia prebiehala aj v 
samotnom fonde História (kurátor fondu J. Pavlis, ukončená dňa 15. 12. 2021, Revízna správa 
odovzdaná). V roku 2021 bola dokončená  revízia fondu Dejiny umenia, ktorá prebiehala od 
roku 2020 ( kurátorka fondu J. Kováčová, ukončená 2021, Revízna správa odovzdaná 28. 
februára 2021) a revízia fondu archiválií (kurátor M. Furmanik, záverečné práce ukončené 30. 
augusta 2021). V zhodnocovanom roku bola plánovaná aj revízia fondu Paleontológia I., ale z 
dôvodu dlhodobej PN kurátorky P. Mackovjakovej revízia neprebiehala. 
 
Povinné revízie (Príloha č. 2) 
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3.1.3 Výskum 

3.1.3 A  – Vedecko-výskumná činnosť 

Vedecko-výskumná činnosť 2021, odovzdané a zaevidované správy (na oddelení SZaM) 
z vedecko-výskumnej činnosti pracovníkov Múzea Spiša v SNV 
 

Pr. 
Č. 

Názov úlohy Riešiteľ Evidenčné 
číslo 

Výstup 

1. Dejiny Nemcov na Spiši v rokoch 
1918-2021 

PhDr. Martin Furmanik, 
PhD.  
MF/04 

349/2021 Čiastková 
správa 
 

2.  Druhá svetová vojna a Spiš  
 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/02 

350/2021 Čiastková 
správa 

3.  Mesto Spišská Nová Ves a jeho blízke 
okolie v pohnutých rokoch po  
2. svetovej vojne (1948 – 1960) 

Mgr. Juraj Pavlis 
JP/05 
 

351/2021 Čiastková 
správa 

4. Nemci na Spiši 
 
 

Mgr. Mária Staňová  
Michalková 
MSM/06 

352/2021 Čiastková 
správa 

5. Archeologický výskum Švábovce – 
IBV-Sad 

Mgr. Mária Hudáková/17 353/2021 Čiastková 
správa 

6.  Archeologický výskum lokality Pod 
hradiskom v obci Jánovce  
(okr. Poprad) 

Mgr. Mária Hudáková/20 354/2021 Čiastková 
správa 

7. Klenotnica Múzea Spiša 
Scenár a texty k expozícií História 
Spiša 

Mgr. Mária Hudáková/21 355/2021 Záverečná 
správa 

8. Archeologický výskum púchovského 
hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) 

Mgr. Mária Hudáková/22 356/2021 Čiastková 
správa 

9.  Archeologický výskum na vedecké 
a dokumentačné účely na lokalite 
Hrabušice, Pod Íhríkom 

Mgr. Mária Hudáková/23 357/2021  
Čiastková 
správa 

10. Povrchový zber nálezov na lokalite 
Poprad – Matejovce 

Mgr. Mária Hudáková/24 358/2021 Čiastková 
správa 

11. Archeologický výskum na lokalite 
Jánovce Čenčice – stavba vodovodu 

Mgr. Mária Hudáková/25 359/2021 Čiastková 
správa 

12. Archeologický výskum na lokalite 
Hôrka 

Mgr. Mária Hudáková/26 
 

360/2021 Čiastková 
správa 

13. Archeologický výskum na stavbe 
Cyklo-chodník Hrabušice Smižany 

Mgr. Mária Hudáková/27 
 

361/2021 Čiastková 
správa 

14. W. A. Mozart – život a dielo 
skladateľa 

Mgr. Štefánia Spitzkopfová 
ŠS/05 

362/20 Záverečná 
správa 

15. Od äoline k akordeónu - vznik 
nástroja  

Mgr. Štefánia Spitzkopfová 
ŠS/03 

363/20 Záverečná 
správa 

16.  Fresky letohrádku Dardanely 
v Markušovciach 

Mgr. Jana Kováčová 
JK/01 

364/2021 Záverečná 
správa 

17.  Približná veľkosť sídiel na Spiši v 16. 
storočí podľa tzv. Pápežských 
desiatkov z roku 1520, dvoch 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/25 

365/2021 Čiastková 
správa 
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portálnych súpisov z prvej tretiny 16. 
stor. , portálneho súpisu z roku 1595 
a počtu domov v roku 1598. 

18.  Zastúpenie rodu Milleter (Maleter) 
v správe mesta SNV v 16. – 18. stor. 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/27 

366/2021 Čiastková 
správa 

19. Dejiny Nemcov na Spiši (do roku 
1918) 

Mgr. Miroslav Števík 
MŠ/28 

367/2021 Čiastková 
správa 

20. Flóra Braniska, prírodovedný výskum Mgr. Erika Gibalová 
EG/03 

368/2021 Čiastková 
správa 

21. Mäkkýše pohoria Branisko Mgr. Tatiana Gondová 
TG/02 

369/2021 Čiastková 
správa 

22.  Správa z výskumu motýľov Branisko 
za rok 2021 

MSc. Branislav Endel 
BE/01 

370/2021 Záverečná 
správa 

 

3.1.3 B – Edičná a publikačná činnosť pracovníkov  

 
EDIČNÁ ČINNOSŤ 3 

MICHALKOVÁ, STAŇOVÁ, Mária (ed.). Modrotlač. XXIV. ročník konferencie Etnológ a múzeum. 
Zborník príspevkov z odbornej konferencie. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej 
Vsi; Zväz múzeí na Slovensku, 2021, 208 s. ISBN 978-80-973872-0-4. 

1 

SULAČEK, Jozef. Tragické krompašské udalosti 21. februára 1921. Spišská Nová Ves; 

Krompachy : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi; Mesto Krompachy, 2021, 224 s. ISBN 978-80-

85173-37-6. 

1 

ŠTEVÍK Miroslav: Markušovce - starobylé centrum veľkého domínia, Spišská Nová Ves: Múzeum 
Spiša, Spišská Nová Ves: Múzeum Spiša, 2021, 32 s., ISBN 978-80-85173-38-3  

1 

Dotlač 1 

FURMANIK, Martin – PAVLIS, Juraj – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, Mária – ŠTEVÍK, Miroslav. Dejiny 
Rusínov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020, 256 s. ISBN 978-
80-85173-34-5 

 
1 

PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ PRACOVNÍKOV 67 

Monografie 2 

Kapitoly v monografii 10 

Popularizačné publikácie 3 

Recenzné posudky na publikáciu 1 

Štúdie 4 

Články  v odbornej tlači 17 

Správy 5 

Popularizačné články 14 

E-booky 0 

Počet citácií 9 

Iné 2 

PRÍSPEVKY V MÉDIACH (o nás) 65 

Noviny a časopisy 30 

Rozhlas a televízia 35 
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V roku 2021 publikovali odborní pracovníci Múzea Spiša v publikáciách, v zborníkoch, 
v časopisoch atď.  
 
Uverejnili nasledovný počet príspevkov: 

Ing. KREMPASKÁ ZUZANA riaditeľka Múzea Spiša 2x 
 

Mgr. ŠTEVÍK MIROSLAV historik staršie dejiny 10 x 
 

Mgr. Pavlis Juraj historik novšie dejiny 4 x 
 

Mgr. HUDÁKOVÁ MÁRIA Archeológ 3x 
 

PhDr. FURMANIK MARTIN Knihovník 33 x 
 

Mgr. STAŇOVÁ M. MÁRIA Etnológ 1 x 
 

Mgr. GIBALOVÁ ERIKA Botanik 3x 
 

ENDEL BRANISLAV krajinný ekológ 1x 
 

BC. STAŠIKOVÁ TÁŇA vedúci dokumentátor 1x 
 

 
Publikačná činnosť pracovníkov v roku 2021 (Príloha č. 3) 

3.1.4 Knižničný fond 
 
Akvizícia knižnice 
Ešte v roku 2020 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi získalo z Fondu na podporu umenia grant 
na nákup kníh v hodnote 2 000 €. Keďže tieto prostriedky boli zaslané na účet múzeu až na 
sklonku roka 2020, publikácie (133 ks) sa zakúpili v roku 2021. S finančnou pomocou KSK 
v hodnote 1 000 € sa v roku 2021 zakúpilo 49 ks kníh. V roku 2021 získalo Múzeum Spiša 
v Spišskej Novej Vsi z Fondu na podporu umenia grant na nákup kníh v hodnote 1 100 € (z toho 
spolufincovanie múzea bolo 100 €). V tom istom roku sa za túto sumu zakúpilo 87 ks kníh. 

 Knižničný fond v 2021 
 

Knižničné jednotky spolu 
12 122 

 

Ročný prírastok knižničných jednotiek 312 

v tom 

kúpou 241 

darom 27 

výmena 44 

Počet dochádzajúcich periodík 7 

Elektronické dokumenty (CD,DVD) 
12 

 

Odborné spracovanie knižničných jednotiek pre Online-katalóg 
v programe Excel 306 
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Výpožičky 
 

Výpožičky spolu 35 
 

Prezenčné výpožičky 4 
 

Absenčné výpožičky  31 
 

 
 
Používatelia služieb knižnice, návštevníci 
 

Aktívni používatelia služieb knižnice (bádatelia) 15 
 

Návštevníci knižnice  spolu 15 
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3.1.5 Prezentácia 
 
Vyhodnotenie návštevnosti expozícií a výstav 
 

P.č. Názov  
Návštevnosť 
spolu 

Z toho 
zahraniční 

Z toho 
neplatiaci 

Z toho 
do 18 
rok. 

Tržba  € 

1.   
EXPOZÍCIA HISTÓRIE SPIŠA 712 12 42 59 954,25 

 
2.  

EXPOZÍCIA HISTORICKÉHO 
NÁBYTKU 6069 217 160 1876 11742,70 

3. EXPOZÍCIA KLÁVESOVÝCH 
HUDOBNÝCH NÁSTROJOV 
LETOHRÁDOK DARDANELY 6007 215 163 1868 

 
 

7823,90 
4. EXPOZÍCIA ĽUDOVEJ 

KULTÚRY DOLNÉHO SPIŠA 228 0 28 169 115,00 

5. RODNÝ DOM KPT. JÁNA 
NÁLEPKU 107 2 9 65 51,00 

6. RUSÍNI NA SPIŠI 
 608 5 17 0 643,50 

7.  FAREBNÁ KRÁSA PRÍRODY 
 993 4 24 121 776,75 

8.  VLK DRAVÝ (CANIS LUPUS) 
A JEHO POTOMKOVIA 
 1422 4 68 290 1048,75 

9. PRÍRODOVEDNÉ ZBIERKY 
POSLEDNÉHO DESAŤROČIA 
 332 0 23 0 

 
290,00 

10. SAKRÁLNA VÝŠIVKA AKO 
KULTÚRNE DEDIČSTVO 
 262 1 51 48 179,75 

11. 150. VÝROČIE KOŠICKO-
BOHUMÍNSKEJ ŽELEZNICE 
 20 0 12 0 9,25 

12. ZEM, MIESTO PRE ŽIVOT –
NESPÚTANÉ ŽIVLY 
 6 0 2 0 5,25 

13. 
TO NAJ Z PRÍRODY SPIŠA 199 0 26 162 82,00 

 
SPOLU: 16 965 460 625 4658 

 
23 722,10 
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Vyhodnotenie kultúrno-vzdelávacej činnosti, Múzeum Spiša v SNV / 2021 
 

Kultúrno – 
vzdelávacie 
podujatie 

Počet 
podujatí 

Počet 
návštevníkov 

Z toho 
neplatiacich 

Náklady v € Príjem v € 

Vzdelávacie 
programy 18 314 150 550 211,50 

Lektoráty 
28 561 383 0 545 

Prednášky a 
besedy 14 310 162 86 69,50 

Kultúrne 
podujatia 13 493 245 150 794,40 

Špecializované 
akcie 9 486 262 0 349 

Iné podujatia 3 372 357 0 18 

SPOLU 85 2536 1559 786 1987,40 

 
 

Celková tržba zo vstupného ( výstavy, expozície  23 722,10 € a KVČ 1987,40 € ):     25 709,50 € 

Počet návštevníkov spolu ( výstavy, exp. 16 965 návšt. a KVČ 2 536 návštevníkov ):  19 501 návštevníkov 

Z toho platiacich:     17 317 návštevníkov 

Z toho neplatiacich:   2 184 návštevníkov 
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 
 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 
 

Ukazovateľ   
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
/čerpanie k 31.12 

Bežný transfer 684 795,00   703 510,03  655 971,81  

Kapitálový transfer 0,00  344 747,00  341 866,51  

Spolu 684 795,00  1 048 257,03 997 838,32 

 
 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi hospodárilo v roku 2021 na základe uznesenia 
č.480/2020  Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja konaného dňa 15.12.2020 
v Košiciach so  schváleným rozpočtom bežných výdavkov v celkovej výške   684 795,00 €. 
V predpokladanom schválenom rozpočte boli zohľadnené aj výdavky na opravu a údržbu vo 
výške 36 000,00 €. 
 
 V priebehu roka bol rozpočet múzea upravovaný o finančné prostriedky na základe 
rozpočtových opatrení: 
 

Bežný rozpočet 
 

B1 9.4.2021 Výdavky projektu s názvom Hospodárska 
budova v Markušovciach – Kúria Zuzana – 
zážitok v múzeu 

 
              
158,00 

B2 3.5.2021 Výdavky na nákup kníh          
1 000,00    

B3 18.5.2021 Vyplatenie odchodného zamestnancovi 
a iné nevyhnuté výdavky 

     
       
5 261,03 

B4  22.7.2021 Spolufinancovanie projektov na rok 2021        
4 521,00 

B5  4.11.2021 Spolufinancovanie a dofinancovanie 
projektov a iné nevyhnutné výdavky 

       
7 775,00 

 
 Z finančných prostriedkov určených na bežné výdavky, ktoré boli poukázané na účet 
Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi od zriaďovateľa neboli vyčerpané finančné prostriedky 
v celkovej výške 47 538,22 €. Nevyčerpané finančné prostriedky boli určené na mzdy, platy 
a ostatné osobné vyrovnania a výdavky na opravy a údržbu v celkovej výške 47 500,00€. 
Čiastka 38,22€ bola určená na spolufinancovanie projektu Kúria Zuzana – zážitok v múzeu.   
Tieto finančné prostriedky boli na základe avíza poukázané na účet zriaďovateľa.  
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Kapitálový rozpočet 
 

K1 8.2.2021 Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku 
Dardanely 

 172 140,00 

K2 17.2.2021 Zmena projektovej dokumentácie so 
zakomponovaním zmeny spôsobu 
vykurovania Hospodárskej budovy 
v Markušovciach ako podkladu pre 
podanie žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok z Nórskeho finančného 
mechanizmu  
Architektonicko-výtvarný návrh 
a realizačný projekt riešenia nových 
expozícií 

   45 000,00 
 
 
 
 
    30 000,00 

K3   4.8.2020 Výdavky projektu Hospodárska budova 
v Markušovciach – Kúria Zuzana – zážitok 
v múzeu. Spolufinancovanie projektu 
Neoprávnené výdavky – reštaurátorský 
výskum hodnotných kamenných detailov 
a prvkov Hospodárskej budovy 
                        

    4 401,00 
 
 
    4 482,00 

K4  7.5.2021 Centrálny depozitár v Smižanoch – 
vypracovanie štúdie 

    4 000,00 

K5  10.8.2021 Nákup zbierkových predmetov     6 993,00 
 

 V rámci schválených finančných prostriedkov určených na kapitálové výdavky 
organizácia nevyčerpala  8 028,49€, pričom ide o finančné prostriedky spojené s projektom 
Kúria Zuzana konkrétne spolufinancovania v celkovej výške 4 401,00 €.. Ďalšie nevyčerpané 
prostriedky sú spojené s ukončenými realizovanými investičnými akcia. 
 

Rozpočet bežných príjmov po zmenách  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Zdroj Projekt € 

312001 111 Ministerstvo kultúry SR   22 500,00 

331 001 11E1 Od zahraničnej vlády 13 926,40 

312001 11E2 Zo ŠR 2 457,60 

312008 11E5 
Z rozpočtu vyššieho územného 

celku 
158,00 

312008 41 
Z rozpočtu vyššieho územného 

celku 
703 352,03 

311 72a Granty 600,00 
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312011 72c 
Od ostatných subjektov verejnej 

správy 
23 002,00 

212003 72g 
Z prenajatých budov, priestorov 

a objektov 
1 148,28 

223001 72g 
Za predaj výrobkov, tovarov a 

služieb 
42 108,42 

243 72g Z účtov finančného hospodárenia 30,75 

292012 72g Z dobropisov 500,44 

292017 72g Z vratiek 22,09 

        809 806,01 

 
             Aj napriek pretrvávajúcej pandémií Covid-19 sa naša organizácia snaží získavať 
finančné prostriedky aj z iných zdrojov ako len od zriaďovateľa. Aj v roku 2021 sme boli 
úspešný pri realizovaní projektov. Už stabilne získavame finančné prostriedky z FPU a MK SR. 
V roku 2021 sme začali s realizáciou projektu z EAGRANTS „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu.“, 
pričom predpoklad ukončenia realizácie projektu je rok 2023.  
 
 

Príjmy celkom  Výdavky celkom 

Bežné príjmy + PS  
              876 564,30 

748 264,73  

Kapitálové príjmy + 
PS          484 881,51 

345 971,51    

 

Príjmy 
celkom 

Transfer od 
zriaďovateľa 

Granty a 
transfery 

Príjmy z 
prenájmu 

Iné 
nedaňové 

príjmy 

Zostatok 
prostriedkov z 
predch. rokov 

Bežné       
876 564,30 
 

655 971,81 62 486,00  1 148,28 42 661,70 114 296,51 

Kapitálové  
484 881,51 

345 601,51 139 280,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Výdavky 
celkom 

Mzdy, platy 
a OOV Odvody 

Tovary a 
služby 

Bežné 
transfery 

Kurzové 
rozdiely 

Bežné 
748 264,73 335 454,94 124 865,33 287 934,46 0,00 0,00 

Kapitálové 
346 971,51 0,00 0,00 346 971,51 0,00 0,00 

 

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

 
1 094 236,24 

  
896 622,24      197 614,00 
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Hospodársky výsledok 

Náklady  Výnosy 
Hospodársky výsledok za rok 
2021 

 
991 373,14 

  
996 172,63       4 799,49 

 
Náklady 

Číslo účtu Náklady Suma v € 

501 
  
Spotreba materiálu 35 691,12 

 502 Spotreba energie 56 122,91 

 504 Predaný tovar 3 216,66 

511 Opravy a udržiavanie 36 941,16 

512 Cestovné 3 483,21 

513 Náklady na reprezentáciu 982,40 

518 Ostatné služby 116 492,77 

521 Mzdové náklady 355 918,39 

524 Zákonné sociálne poistenie 124 881,38 

525 Ostatné sociálne poistenie 3,96 

527 Zákonné sociálne náklady 20 414,81 

532 Daň z nehnuteľnosti 369,76 

538 Ostatné dane a poplatky 532,76 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 7 703,05 

549 Manká a škody 0,00 

551 Odpisy DINM a DIHM 227 195,20 

568 Ostatné finančné náklady 1 423,60 

 Celkom 991 373,14 

 

Číslo účtu Výnosy Suma v € 

602 Tržby z predaja služieb 33 214,50 

604 Tržby za tovar 8 893,92 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 3 425,59 

653 Zúčt. Ostaných rezerv z prev. činnosti 8 757,50 

662 Úroky 30,75 

691 Výnosy z bež. transf. VÚC 655 971,81 

692 Výnosy z kapital. transf. VÚC 228 921,40 

693 
Výnosy samospr. z bež. tranf. zo ŠR a od iných 
subj. VS 52 786,34 

694 
Výnosy samospr. z kapit. tranf. zo ŠR a od iných 
subj. VS 1 636,50 

695 
Výnosy samosprávy z bežných transférov od 
Europskej únie 1 934,32 

697 
Výnosy samospr. z bež. transf. od ostat.  subj. 
mimo VS 600 

 Celkom 996 172,63 
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 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi ako príspevková organizácia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK hospodári s niekoľkými zdrojmi financovania.  Pre rok 2021 sa múzeu podarilo 
naplniť plán vlastných príjmov, ktoré boli stanovené vo výške  28 000,00 €. Organizácia  na 
základe svojich aktivít a snahe priblížiť sa návštevníkom nielen naplnila, ale aj o 56,46% 
prekročila plán vlastných príjmov.  Najväčšiu časť príjmov organizácie tvorili príjmy z tržieb za 
vstupné a archeologické výskumy. Časť vlastných príjmov bola pokrytá aj prenájmami či už 
dlhodobými ale aj krátkodobými. Rok 2021 ukončilo múzeum s kladným hospodárskym 
výsledkom v čiastke  4 799,49 €, ktoré boli následne preúčtované na rezervný fond v plnej 
výške. 
 

4.2 Správa majetku 
 

1. Opravy a údržba  
 

Celkový objem financií  Poznámka 

22 592,94 Z toho oprava budov    19 466,01  

 
 V roku 2021 bolo čiastočne zrealizované odstraňovanie pretrvávajúcich nedostatkov 
a havarijných  stavov na objektoch múzea v SNV a Markušovciach. Oprava havarijných 
nedostatkov na budove NM v Smižanoch bola pozastavená z dôvodu jej perspektívneho 
ďalšieho využitia na Centrálny depozitár s potrebou celkovej rekonštrukcie. Naďalej boli 
vykonávané práce na odstraňovaní reklamačných vád po rekonštrukcii objektu Provinčného 
domu v Spišskej Novej Vsi  z  projektu ROP  jej zhotoviteľom.  
  Celkovo sa vykonáva údržba, opravy, odborné skúšky, prehliadky a revízie  na 8 
objektoch. 

 
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 
 

Názov akcie Realizované práce 
Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj financovania 
 
Poznámka 

Oprava 
elektroinštalácie 

Doplnenie  a oprava 
elektroinštalácie  
v budove Provinčného 
domu (PD) v SNV 

601,25 prostriedky KSK 

 

Ochranný systém 
proti vtáctvu 

Dodávka a montáž 
ochranných systémov 
proti vtáctvu na fasáde 
budovy  letohrádku v 
Markušovciach 

5 997,24 prostriedky KSK 

 

Oprava výťahu 

Oprava zvislej výťahovej 
plošiny v budove 
letohrádku v 
Markušovciach 

737,23 prostriedky KSK 
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Názov akcie Realizované práce 
Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj financovania 
 
Poznámka 

Obnova 
ochranného náteru 
časti strechy 
kaštieľa 

Náter šindľovej strechy na  
vežičke kaštieľa v 
Markušovciach 

1 200,- prostriedky KSK 

 

Oprava štítovej 
steny 
na Provinčnom 
dome 

Výškové  stavebné práce 
na oprave havarijnej časti 
štítovej steny PD 

6 000,- prostriedky KSK 

 

Oprava služobného 
motorového 
vozidla 

Opravy vozidla Peugeot 
(oprava riadenia, 
rozvodov a spojky) 

970,00 prostriedky KSK 
 

 
 Stavebno - technický stav budov a zariadení prevádzok múzea sa síce postupne 
zlepšuje,  ale aj tak  je časť  objektov naďalej v zlom stave (Rodný dom v Smižanoch a suterén 
so soklom a vonkajšou fasádou na kaštieli v Markušovciach) a časť až v havarijnom stave 
(oporný múr v Markušovciach, budova NM a strecha na RD v Smižanoch). 
 

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 
 

 Hoci objekt letohrádku Dardanely v Markušovciach prešiel rekonštrukciou v rokoch 
2014 - 2016 z  projektu ROP aj po jej zrealizovaní vykazovali časti budovy závažné nedostatky 
a vyžadovali si ďalšie investície do opráv a rekonštrukcie. V roku 2020 bola vykonaná 
rekonštrukcia strechy stredného traktu vrátane odstránenia statickej poruchy budovy a v roku 
2021 bolo zrealizované odstraňovanie zavlhnutia zrekonštruovaných priestorov suterénu, 
ktoré  bránilo jeho plánovanému využitiu. 
Investičné akcia: „Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely Markušovce“ bola 
zahájená v decembri 2020 a jej realizácia bola dokončená v októbri 2021,  čím sa ukončila 
celková rekonštrukcia objektu letohrádku. Následne múzeum zrealizovalo s podporou MK SR 
reštaurátorský výskum s  vypracovaním Návrhu na reštaurovanie pre iluzívne dekoratívne 
maľby koncertnej sály letohrádku Dardanely. 
 Hospodárska budova v Markušovciach bude celkovo rekonštruovaná zo štrukturálnych 
fondov a spolufinancovaná KSK v roku 2022. 
Na budovu Národopisného múzea v Smižanoch bola vypracovaná Overovacia architektonická 
štúdia na vybudovanie Centrálneho depozitára pre potreby  riadneho uloženia zbierkového 
fondu Múzea Spiša. 
 

Názov akcie 

Termín 
realizácie 
celej 
investičnej 
akcie 
(začiatok – 
koniec) 

Realizované práce 
v danom roku  

Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovani
a 

 
 
Poznámka 

Riešenie  
 
 

Vykonanie tlakovej 
chemickej injektáže z 

182 933,51 
prostriedky 
KSK 
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Názov akcie 

Termín 
realizácie 
celej 
investičnej 
akcie 
(začiatok – 
koniec) 

Realizované práce 
v danom roku  

Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovani
a 

 
 
Poznámka 

Odvlhčenia 
suterénu 
letohrádku 
Dardanely 
Markušovce  

 
január - 
október 

vnútorných stien 
a z vonkajšej strany 
sokla, realizácia 
hydroizolačných 
a sanačných omietok, 
nástrek stien 
minerálne tep. 
izolačným náterom, 
realizácia drenáže 
a trativodu od 
obvodových základov 
záp. strany objektu.  

                                                                                    
Celková výška 
investičnej akcie 
predstavuje čiastku 
(193 303,51€) 
 

 
 

3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 
 

Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa 

Nájomník 
Trvanie nájomného 
vzťahu od - do 

Výška získaných 
prostriedkov z nájmu 
(vrátane služieb spojených 
s nájmom) za rok 2020 

Prenájom časti 
pozemku Smižany 

Erik Repaský 
1.3.2017 – 30.6.2020 120,00 

Garáž Smižany Margita Kočišová 1.3.2004 – neurčito 
199,20 

 

Garáž Smižany 
PaedDr. Stanislav 
Prochotský 

1.3.2004 – neurčito 
199,08 

 

 
 

Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa 

 Prenajímateľ           
- vlastník 

Trvanie 
nájomného vzťahu 
od - do 

Výška výdavkov na 
nájom(vrátane služieb 
spojených s nájmom) 
v roku  2020 

Priemyselný park – sklad Mesto Sp. Nová Ves 2.4.2014 – neurčito 4 780,08  
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4.3 Projektová  úspešnosť 
  

PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov projektu 

Cieľ projektu – 
stručne 

Finančný 
zdroj, 

program, 
podprogram 

Skutočné náklady projektu 
Termín 

realizácie 
Pozná
mka 

 
Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastné 
zdroje 

Ostatné Spolu 

 I. etapa 
archeologického 
výskumu na 
vedecké a 
dokumentačné 
účely púchovského 
hradiska v 
Jánovciach (okr. 
Poprad) 
        

 Hlavným cieľom 
I. etapy projektu 
je výskum na 
vedecké a 
dokumentačné 
účely na základe 
platného 
rozhodnutia č. 
KPUPO- 
2020/22372-
2/92520/Lk.  

FPU 5.2.1 
Vedecko-
výskumná a 
prezentačná 
činnosť – 
múzeá 

9 000,00 0  1 200,00     10 200,00  
1.6.2021 - 

15.12. 2021 
  

 Prírodovedný 
výskum – Branisko 
 

Hlavným 
zámerom 
projektu je 
uskutočniť 
prírodovedný 
výskum v 
orografickom 
celku – Branisko, 
v 
rámci ktorého 
Múzeum Spiša 
v SNV realizuje 
vedeckovýskumn
ú a akvizičnú 
činnosť.  

 FPU 5.2.1 
Vedecko-
výskumná a 
prezentačná 
činnosť – 
múzeá 

6 000,00   1 370,00      7 370,00 
1.3.2021 - 

15.12.2021  
  

Nákup odbornej 
literatúry pre 
knižnicu Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 

Zámerom 
projektu je 
obohatenie 
knižničného 
fondu knižnice 
Múzea Spiša v 
Spišskej Novej 
Vsi o nové tituly. 

FPU 5.1.4 
Akvizícia 
knižníc  

1 000,00 200,00   1 200,00 
1.7. 2021 - 
30.6.2022 

  

V. etapa 
revitalizácie 
depozitárnych 
priestorov Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi - fond 
zoológie 
bezstavovcov 

Hlavným 
zámerom 
projektu je 
obstaranie 
nového 
mobiliára do 
zoologického 
depozitára 
Múzea Spiša.  
Rozsiahly 
múzejný fond 
bezstavovcov 
tvorí 36 275 
položiek. 

FPU 5.4.2 
Ochrana 
zbierkových 
fondov 

2 252,00 563,00   2 815,00 
1.8.2021 - 

31. 12. 2021 
 

II. etapa, 
reštaurovanie 
fotografického 
pozadia z ateliéru 
Matz a spol., zo 
zbierok Múzea 
Spiša v Spišskej 
Novej Vsi 

Zámerom 
projektu je 
reštaurovanie 
zbierkového 
predmetu z 
odboru dejiny 
umenia z fondu 
Múzea Spiša v  
SNV II. etape . 
 
 
 

FPU 5.4.1 
Odborné 
ošetrenie 
zbierkových 
fondov 

4 750,00 1 188,00   5 938,00 
15.7.2021 - 
15.3.2022 
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Príroda Spiša – 
realizácia I. etapy 

Sídlo Múzea 
Spiša prešlo v 
rokoch 2015 – 
2016 rozsiahlou 
rekonštrukciou. 
V tomto čase 
začala príprava 
novej 
prírodovednej 
expozície, ktorá 
by komplexne 
prezentovala 
prírodu Spiša. 
Zámerom tohto 
projektu je 
realizácia prvej 
etapy. 

FPU 5.2.3-B 
Nové stále 
expozície – 
múzeá (fáza 
B) 

55 665,00 13 917,00   69 582 
1.12.20221-
30.6.2022 

 

I. etapa 
geofyzikálneho 
prieskumu 
púchovského 
hradiska v obci 
Jánovce (okres 
Poprad) 

Zámerom 
projektu je 
využitie 
geofyzikálnej 
prospekcie za 
účelom zistenia 
informácií o 
celkovom výzore 
hradiska a o 
konfigurácii 
objektovej 
skladby v teréne. 

MK SR 1 
Obnovme si 
svoj dom 
 1.3 Aktivity 
kultúrnej 
politiky a 
edičnej 
činnosti v 
oblasti 
ochrany 
pamiatkovéh
o fondu 

4 000,00 500,00   4 500,00 
1.4.2021 - 

15.12.2021 
 

I. etapa 
archeologického 
výskumu na 
vedecké a 
dokumentačné 
účely 
Hospodárskej 
stavby Kaštieľa 
v Markušovciach 
 

Zámerom 
projektu je 
realizácia 
archeologického 
terénneho 
sondážneho 
Výskumu. 

MK SR 1 
Obnovme si 
svoj dom 
1.1 Obnova 
kultúrnych 
pamiatok 

6 000,00 800,00   6 800,00 
1.6. 2021 - 
20.12.2021 

 

Reštaurátorsky 
výskum fresiek 
koncertnej sály  
Letohrádku 
v Markušovciach 

Zámerom 
vykonania 
reštaurátorského 
výskumu je určiť 
rozsah 
reštaurovania 
maliarskej 
výzdoby stien a 
klenby v 
koncertnej 
(spoločenskej) 
sále letohrádku 
Dardanely.  

MK SR 1 
Obnovme si 
svoj dom 
1.1 Obnova 
kultúrnych 
pamiatok 

6 000,00 522,00   6 522,00 
1.6.2021 - 
31.7.2021 

 

Sprístupnenie 
expozícií Múzea 
Spiša pre 
znevýhodnené 
skupiny 

Hlavným cieľom 
tohto projektu je 
sprístupniť 
expozície Múzea 
Spiša v SNV pre 
ľudí so zrakovým, 
sluchovým 
postihnutím a s  
a vytvoriť im 
prehliadku 
expozícií. 
 

MK SR 2 
Kultúra 
znevýhodne
ných skupín 
2.1 Živá 
kultúra a jej 
sprístupňova
nie 

6 500,00 714,00   7 214,00 
1.7.2021-

31.12.2021 
 

 Spolu  101 167,00 20 974,00   122 141,00   
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5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 
 
Stav k 31.12. 
 
 

Pracovná pozícia – názov  
(v súlade s organizačnou 
štruktúrou) 

 Úväzok (v %) Počet ľudí 
– fyzický 
stav 

Obsadená v roku 
2020 (áno/nie)  

Pozn. 

Riaditeľka múzea 100 1 áno  

Asistentka riaditeľky, registratúra a 
fotoarchív 

100 1 áno  

Projektový manažér 100 1 áno  

Krajinný ekológ 100 1 áno MD 

Botanik 100 1 áno  

Zoológ 100 1 áno  

Geológ, múzejný pedagóg 100 1 áno  

Archeológ 100 1 áno  

Muzikológ  100 1 áno  

Historik 100 2 áno  

Etnológ 100 1 áno  

Historik umenia 100 1 áno  

Archivár, knihovník 100 1 áno  

Múzejný pedagóg, kustód 100 1 áno  

Vedúci dokumentátor  100 1 áno  

Dokumentátor 100 2 áno  

Informatik, marketing 100 1 áno  

Sprievodca v objektoch 100 6 áno  

Sprievodca v objektoch, knihovník 100 1 áno  

Referent účtovníctva, financovania 
a rozpočtovníctva 

100 1 áno  

Ekonóm, personalista 100 1 Áno  

Správca budov 100 1 Áno  

Údržbár, vodič 100 1 Áno  

Údržbár, záhradník 100 1 Áno  

upratovačka 100 2 Áno  

Upratovačka, záhradníčka 100 1 Áno  

Upratovačka 60 1 Áno  
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Pohyb zamestnancov 
 

  Pozn. 
Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 34  
Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 33,20  
Počet novoprijatých 4  
Počet tých, čo odišli 2  
Počet zamestnancov sezónnych 2  

 
 Rok 2021 bol pre múzeum v oblasti personalistiky kľúčový v rámci zmeny organizačnej 
štruktúry. Múzeum požiadalo o súhlas so zmenou organizačnej štruktúry, pričom úpravou 
štruktúry došlo k zlúčeniu oddelení správy zbierok a marketingu s oddelením 
sprievodcovských služieb a druhým zlúčením oddelenia ekonomiky a prevádzkového 
oddelenia. Došlo k zmene niektorých pracovných pozícií a úprave pracovných úväzkov. Boli 
vytvorené 2 nové pracovné miesta a to projektového manažéra a sprievodcu v objektoch. Do 
dôchodku odišla dlhoročná pracovníčka z postu muzikológa. V rámci regenerácie pracovníkov 
bol pre zamestnancov usporiadaný športový deň 4. 10. 2021 v Markušovciach, ktorým sme si 
pripomenuli aj 70. výročie Múzea Spiša v kruhu niektorých bývalých kolegov. Pre rok 2021 bolo 
na základe schváleného rozpočtu vyčlenených 383 421,-€., z dôvodu pretrvávajúcej 
pandemickej situácie a dlhodobých PN zamestnancov došlo k úspore mzdových prostriedkov, 
ktoré boli poukázané zriaďovateľovi na účet v celkovej výške 32 592,94 €. Priemerná hrubá 
mesačná mzda zamestnancov pre rok 2021 činila čiastku 884,50 €. 
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6. Marketing a propagácia  
 
 Múzeum Spiša na propagáciu svojich aktivít využíva kombináciu off-line a online 
nástrojov. Rok 2021 bol poznačený pandémiou a dve dlhé obdobia bolo naše múzeum pre 
verejnosť zatvorené. Na túto skutočnosť sme reagovali modifikáciou niektorých našich aktivít 
z off-line na online, čo so sebou prinieslo aj nutnosť zamerať sa viac na propagáciu v tomto 
priestore a využiť nástroje, ktoré boli pre nás voľne dostupné. Najúčinnejším online nástrojom 
sa jednoznačne stali naše profily na sociálnych sieťach. Prostredníctvom nich sme mohli 
efektívne propagovať obsah vytvorený buď na našich webových serveroch, alebo zdieľať 
obsah z nášho video kanálu. 
 Medzi základné off-line nástroje ktoré pravidelne využívame patrí tlač informačných 
materiálov, či už sa jedná o pozvánky na podujatia, plagáty, letnú ponuku v múzeu, alebo 
ponukové listy pre školy. Rovnako sa snažíme naše múzeum propagovať prostredníctvom 
lokálneho mesačníka Ičko, kde každý mesiac inzerujeme náš program a lokálnej televízie, ktorá 
informuje o zaujímavých výstavách, podujatiach a udalostiach v našom múzeu. V roku 2021 
sme spustili pilotný projekt dlhodobej platenej reklamy v úzko profilovaných printových 
médiách. Medzi prvé sme zaradili časopis, ktorý sa venuje baníctvu a vychádza pod názvom 
Montana revue. V tomto časopise má naše múzeum v každom čísle celostranovú reklamu. 
V roku 2021 sa nám podarilo našou prezentačnou a vedecko–výskumnou prácou zaujať aj 
mainstreamové médiá. Tie informovali verejnosť o významných archeologických objavoch, 
historickom výskume, o výstavách a novej modernej expozícii. 
 Off-line aj online nástroje nám bezpochybne generujú nových návštevníkov. Každý 
z nich je primárne zameraný na inú cieľovú skupinu, ale v niektorých kampaniach sa efektívne 
dopĺňali. Prostredníctvom sociálnych sietí a online obsahu sa snažíme zaujať mladšieho 
návštevníka, ktorého informuje o inováciách a moderných prezentačných technológiách, 
ktoré sa nám podarilo implementovať do našich expozícií a výstav. Off-line reklama je 
primárne cielená na staršiu generáciu, ktorá viac uprednostňuje reklamu na plagátoch, 
letákoch, v časopisoch, rozhlase a televízii, ako príspevok na sociálnych sieťach či elektronickú 
pozvánku.   
 
Propagačné aktivity 

Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy 
 
 

Časopis o baníctve a bansko-historickom dedičstve 
Montanrevue , č. 2/2021 
http://www.zbsc.eu/mr2-2021.php, č.  3/2021, 
http://www.zbsc.eu/mr3-2021.php, 4/2021 
http://www.zbsc.eu/mr4-2021.php 

Sociálne médiá 
 
 

3 profily. Múzeum Spiša spravuje dva facebookové 
profily (Múzeum a Kaštieľ a letohrádok Dardanely) 
a jeden instagramový profil, ktorý je prepojený 
s facebookovým profilom múzea. 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV 35 (príloha č. 8) 

Iné 
 
 

 Business profily u spoločnosti Google Inc. 

 Lokálna propagácia prostredníctvom 
svetelných reklám od spoločnosti CityLight 

 Spolupráca s OOCR Raj a Spiš 

 Spolupráca so spoločnosťou VKÚ Harmanec 

     Príspevky v médiách (Príloha č. 4) 

http://www.zbsc.eu/mr2-2021.php
http://www.zbsc.eu/mr3-2021.php
http://www.zbsc.eu/mr4-2021.php
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6.1 Online reklamné kanály a ich výkonnosť 
 
 Múzeum Spiša na svoju propagáciu v značnej miere využíva online marketingové 
nástroje. Tieto nástroje sú pre nás dôležité hlavne pre ich neobmedzený územný dosah 
a široký záber publika. Pre nás najdôležitejšie/najnavštevovanejšie sú naše firemné profily na 
platforme Google Business a profily na sociálnych sieťach (Facebook, Instagram). 

6.1.1 Analýza výkonnosti profilov na platforme Google my Business 

 Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi spravuje celkovo 3 takéto profily. Jeden je profil 
samotného múzea (Provinčného domu – národnej kultúrnej pamiatky) a ďalšie dva sú profily 
určené pre pobočky.  
 V sledovanom období boli na profiloch umiestnené odkazy na virtuálne prehliadky 
troch objektov v správe Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, základné informácie o otváracích 
dobách, fotografie, aktuálne opatrenia/obmedzenia ohľadom pandémie a užívateľské 
recenzie. 
 Analýzou návštevnosti sme zistili, že návštevnosť našich profilov medziročne vzrástla 
a profily boli zobrazené vo vyhľadávaní celkovo 156 112 krát, čo predstavuje 50% nárast 
v porovnaní s predchádzajúcim obdobím. Tento vysoký rast pripisujeme najme tomu, že rok 
2020 bol zasiahnutý pandémiou oveľa viac ako rok 2021. Ak by sme tento výsledok porovnali 
s rokom 2019 bol by to len rast o 6,8%. Rovnaký vývoj sme zaznamenali aj vo vyhľadávaní 
v mapách, kde boli naše profily zobrazené 339 040 krát. Všetky dáta ako aj výsledky minulých 
období su sumarizované v tabuľke 6.1.1 Analýza výkonnosti profilov Google my Business. 
 
6.1.1 Analýza výkonnosti profilov Google my Business 

Google my Business 
 

Súčet priameho aj nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát.  
 

2018 2019 2020 2021 Medziročná zmena 

Múzeum Spisa 
(Provinčný dom) 

48 768 74 488 58 692 79 844 36,04 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

17 252 36 723 39 182 61 412 56,74 % 

Národopisné múzeum v 
Smižanoch 

17 992 34 988 6 488 14 856 128,98 % 

 
Súčet priameho aj nepriameho vyhľadávania na základe kvartálnych dát v 

mapách. 

Google maps 

Múzeum Spisa 
(Provinčný dom) 

123 200 160 800 122 580 201 600 64,46 % 

Kaštieľ a letohrádok 
Dardanely 

28 440 96 000 75 500 106 800 41,46 % 

Národopisné múzeum v 
Smižanoch 

84 000 59 200 16 660 30 640 83,91 % 
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6.1.2 Analýza výkonnosti sociálnych sietí 

 
 Sociálne siete využíva Múzeum Spiša primárne na podporu a propagáciu online a off-
line podujatí. Na našich profiloch zverejňujeme aktuálne informácie, oznamy, vytvárame 
podujatia, zverejňujeme fotografie, streamujeme videá, snažíme sa využiť všetky ponúkané 
nástroje, aby sme sa dostali do povedomia. Naše profily majú viac ako 2 800 fanúšikov, čo nám 
zabezpečuje dosah príspevkov takmer k 15 000-vému publiku.  

6.2 Inovatívny obsah na podporu propagácie 
 
 V roku 2021 sme sa snažili podporiť propagáciu múzea aj tvorbou interaktívneho 
a inovatívneho obsahu. Práve preto sme sa rozhodli vytvoriť krátky propagačný film, ktorý 
ukáže všetky skvosty a klenoty, ktoré naše múzeum a jeho pobočky ukrývajú. Film bol 
vytvorený v dvoch jazykových mutáciách a môžete si ho pozrieť na video kanály múzea 
(https://youtu.be/uK3QtUA3ROM). V čase pandémie a distančného vzdelávania sme pripravili 
aj niekoľko webových špeciálov, ktoré boli venované jarnej prírode, fašiangovým zvykom 
a tradíciám. Vedomosti z histórie priamo spätej s našim regiónom si mohol overiť každý 
prostredníctvom nášho interaktívneho kvízu. 
 
Linky na vytvorený obsah: 
 
https://special.muzeumspisa.com/2021_fasiangy_tradicie/ 
https://special.muzeumspisa.com/2021_jar_v_prirode/ 
http://special.muzeumspisa.com/2021_kviz_historia_spisa/ 
 
 Múzeum v roku 2021 vytvorilo aj nový web zazitokvmuzeu.sk, ktorý slúži na propagáciu 
projektu „Kúria Zuzana – zážitok v múzeu“. Návštevník si na ňom môže pozrieť záznam 
z úvodnej konferencie, dozvedieť sa všetko podstatné o projekte, prípadne sa 
prostredníctvom kontaktného formulára spýtať akúkoľvek otázku. Stránka je aktualizovaná na 
mesačnej báze a je vytvorená v anglickej a slovenskej jazykovej mutácii. 
 Stránka múzea, projektový web ako aj návštevy webových špeciálov nám generovali 
v roku 2021 viac ako 6 800 online návštev.  
 Na podporu našich expozícií sme verejnosti sprístupnili naše virtuálne prehliadky, ktoré 
navštívili 7 450 divákov.  Rovnako sme pripravili aj niekoľko online podujatí, ktoré videlo 2 782 
ľudí a ich zoznam s podrobnejšími údajmi sa nachádza v tabuľke 6.2 Online podujatia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://youtu.be/uK3QtUA3ROM
https://special.muzeumspisa.com/2021_fasiangy_tradicie/
https://special.muzeumspisa.com/2021_jar_v_prirode/
http://special.muzeumspisa.com/2021_kviz_historia_spisa/
https://zazitokvmuzeu.sk/
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6.2 Online podujatia 
 

Názov aktivity Príspevky / obsah Umiestnenie Počet 
návštev 

Rusínske Vianoce Video z expozície s vedecko výskumným 
pracovníkom Múzea 

Youtube 296 

Tvorivé dielne  Príprava fašiangovej masky Facebook 229 

Fašiangový web 
špeciál 

Malý web venovaný tradíciám 
fašiangového obdobia 

Domena MS 55 

Konferencia Rusíni 
na Spiši 

Dejiny Rusínov na Spiši záznam z 
konferenice 

Youtube 45 

O prírode v pivničke O prírode v pivničke: Netopiere piloti v 
tme 

Youtube 42 

Zborník Spiš 10 Slávnostná prezentácia Youtube 143 

Koncert Veľkonočný koncert záznam z minulých 
ročníkov 

Youtube 103 

Noc múzeí a galérií Špeciálne video k podujatiu NMaG z 
pobočky Markušovce  

Youtube 179 

 
Živý vstup z výstavy Rusíni na Spiši Facebook 327 

 
Živý vstup z výstavy Vlk dravý… Facebook 142 

 
Živý vstup z výstavy Farebná krása Facebook 125 

 
Živý vstup z výstavy Prírodovedné 

zbierky 
Facebook 169 

 
Živý vstup z expozície História Spiša Facebook 170 

 
Živý vstup z expozície časť archeológia Facebook 225 

Jar v prírode  Malý web venovaný jari v prírode s 
návodom ako si vyrobiť malý úľ pre 

včelstvo 

Domena MS 150 

Úvodná konferencia 
k projektu 

Veľká úvodná konferencia k projektu 
Kúria Zuzana 

ZOOM platform 69 

 
Záznam z konferencie Youtube 46 

 
Propagačné video o múzeu Youtube 70 

 
Kúria Zuzana predstavenie projektu Youtube 179 

Zem miesto pre život 
- Nespútané živly 

Krátke komentované video z výstavy Youtube 23 

Spolu 2 787 
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7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na 
rok 2021 
 V súvislosti s plnením Koncepcie rozvoja 
kultúry v KSK 2020-2025 (2030) 

Komentár 

Príroda Spiša – realizácia I. etapy expozície 
 
 

Realizácia I. časti expozície Príroda 
Spiša, z 3 zdrojov financovania: 
- FPU – realizácia prvých troch 
miestností 
- OK KSK – časť interaktívna mapa 

– - TII, podaný projekt podaný 
projekt 2022 s názvom  
Múzeum v pohybe a obraze 

interaktívny panel 
Termín: 30. 6. 2022 
Miesto konania: Provinčný dom – 
sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
 
Záštita KSK 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na 
rok 2022 - iné 

Komentár 

LETOhranie 

IV. ročník cyklického podujatia, ktorý 
je venovaný pre rodiny s deťmi. 
V roku 2022 s termínom: 5.6. 2022 
Podujatie podporované z Grantu EHP 
a NFM,  spolufinancovaného zo 
Štátneho rozpočtu SR a KSK. 
Miesto konania: areál francúzskeho 
parku s kaštieľom a letohrádkom 
Dardanely v Markušovciach. 
Záštita KSK 

 
Výstava Spišská župa – 100 rokov od 
zániku 
 

Výstava pri príležitosti 100. výročia 
zrušenia priblíži návštevníkom 
prierezovo vývoj Spišskej župy od 12. 
storočia do roku 1922. Na výstave 
budú prezentované zaujímavé mapy, 
obrazový materiál a zbierkové 
predmety z obdobia trvania Spišskej 
župy. Vlastná výstava z vedecko-
výskumnej činnosti pracovníkov 
múzea, projekt bol podaný na Fond 
na podporu umenia. 
Termín: 20. 10. 2022 
Miesto konania: Provinčný dom – 
sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 
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Letohrádok Dardanely – Hudobná perla 
Spiša 

 
 
 
 

Nový projekt podaný v novembri 
2021: IROP - PO7-SC77-2021-75 
s názvom: letohrádok Dardanely – 
Hudobná perla Spiša (210 tis. eur)  
múzeum  komplexne predstaví 
markušovský areál a jeho historické 
danosti. 

Výskumy 

Fond na podporu umenia 2022: 
5.2.1 Vedecko-výskumná 
a prezentačná činnosť 

– Prírodovedný výskum  - 
Branisko – II. etapa 

 
– 2. etapa archeologického 

výskumu na vedecké 
a dokumentačné účely 
púchovského hradiska 
v Jánovciach (okres Poprad) 
 

Ministerstvo kultúry SR 2022: 
1.3 Aktivity kultúrnej politiky 
a edičnej činnosti v oblasti ochrany 
pamiatkového fondu 

– 2. etapa geofyzikálneho 
prieskumu „Podhradie“ 
púchovského (keltského) 
hradiska v Jánovciach (okres 
Poprad) 

 
TII 

Projekt v rámci výzvy Tradície 
inšpirujú inovácie 2022 

– Múzeum v pohybe a obraze 
(Interaktivita 
v nových expozíciách História 
a Príroda Spiša) 

 

Prílohy na CD nosiči – neoddeliteľná súčasť Výročnej správy MS za rok 2021 
Príloha č. 1 – Organizačná štruktúra 
Príloha č. 2 – Povinné revízie  
Príloha č. 3 – Publikačná činnosť pracovníkov 
Príloha č. 4 – Príspevky v médiách 
Príloha č. 5 – Fotopríloha vybraných činností Múzea Spiša v SNV 
Príloha č. 6 – KULT  
 





           Príloha č. 2 
 
 
POVINNÉ  REVÍZIE 
 
 
Povinné  revízie  zb. predmetov plánované v rámci cyklu revízií na rok 2018, v zmysle znenia  
zákona 38/2014 z 31. januára 2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 206/2009 Z. z. o 
múzeách a  galériách a o ochrane predmetov kultúrnej hodnoty  a vyhlášky 523/2009 Z.z. § 11 
a/5. 
 
Spoločenskovedné oddelenie: 
 
1. História 
    a Dejiny techniky:      Termín:  1. 3. – 30. 11. 2021                                                     
                                        Predseda revíznej komisie:  Mgr. Miroslav Števík 
                                        Členovia revíznej komisie:  Monika Štefanovičová,  
                                                                                    Margita Kočišová 
                                                                                    Mgr. Mária Staňová Michalková 
 
                                        Kurátor: Mgr. Juraj Pavlis        (pokračovanie z roku 2019, 2020) 
 
 
2. Historická fotografia:    Termín:  1. 4.  – 30. 11. 2020                                                     
    a pohľadnica                Predseda revíznej komisie:   Bc. Táňa Stašiková 
                                          Členovia revíznej komisie:  PhDr. Martin Furmaník, PhD. 
                                                                                      Monika Štefanovičová 
                                                                                      PhDr. Bernadeta Kiczková 
                                       
                                         Kurátor: Mgr. Miroslav Števík 
 
  
   Prírodovedné oddelenie:         
 
   5. Paleontológia:          Termín: 1. 5. –  30. 11. 2021     
       II. etapa                     Predseda revíznej komisie:  Mgr. Erika Gibalová 
                                         Členovia revíznej komisie:   Linda Spaleková  
                                                                                                      Mgr. Tatiana Gondová 
                                                                                                      Bc. Branislav Endel 
 
                                         Kurátor: Mgr. Patrícia Mackovjaková 
                                                                      
Cieľom revízie bolo fyzické porovnanie skutočného stavu zb. predmetov so stavom vedeným 
v odbornej evidencii.  O vykonaní revízie bola vypracovaná Správa z revízie, ktorá bude 
evidovaná na oddelení správy zbierok. 
 



            Príloha č. 3 

PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ PRACOVNÍKOV V ROKU 2021 

 

 

PUBLIKAČNÁ 

ČINNOSŤ  

 

POČET   

 

  BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE (CITÁCIE) 

Monografie 2 

HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav a kol.: Spišský Štiavnik. Spišský Štiavnik 

: Obec Spišský Štiavnik,  2021, 528 s. ISBN 978-80-570-3211-3  

FURMANIK, MARTIN – PAVLIS, JURAJ – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, MÁRIA – 

ŠTEVÍK, MIROSLAV. Dejiny Rusínov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum 

Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020, 256 s. ISBN 978-80-85173-34-5. (dotlač 

v roku 2021) 

Kapitoly v 

monografii 
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KREMPASKÁ, Zuzana: Geológia. In: HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav 

a kol.: Spišský Štiavnik. Spišský Štiavnik : Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 12 

- 21.  

Gibalová, E. 2021. Flóra. In Hudák, M. & Števík, M. (eds.), Spišský Štiavnik. 

Obec Spišský Štiavnik, 38-45. 

PAVLIS, JURAJ. Rusíni na Spiši v rokoch 1848 – 1918. s. 62-93 (32 strán), In. 

FURMANIK, MARTIN – PAVLIS, JURAJ – STAŇOVÁ MICHALKOVÁ, MÁRIA – 

ŠTEVÍK, MIROSLAV. Dejiny Rusínov na Spiši. Spišská Nová Ves : Múzeum 

Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020, 256 s. ISBN 978-80-85173-34-5. - dotlač 

ŠTEVÍK, Miroslav: K dejinám cistercitského kláštora v Spišskom Štiavniku 

do roku 1530. In: HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav a kol.: Spišský 

Štiavnik. Spišský Štiavnik : Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 86 – 125,  

ŠTEVÍK, Miroslav: Stredoveké dejiny Spišského Štiavnika (do roku 1526). 

In: HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav a kol.: Spišský Štiavnik. Spišský 

Štiavnik : Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 126 – 159.  

HUDZÍK, Vladimír – ŠTEVÍK, Miroslav: Novoveké dejiny Spišského Štiavnika 

(1526 – 1848). In: HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav a kol.: Spišský 

Štiavnik. Spišský Štiavnik : Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 162 – 249.   

HUDZÍK, Vladimír – ŠTEVÍK, Miroslav: Novšie dejiny Spišského Štiavnika 

(1848 – 1918). In: HUDÁK, Matúš – ŠTEVÍK, Miroslav a kol.: Spišský 

Štiavnik. Spišský Štiavnik : Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 262 – 299. 



 

 

ŠTEVÍK, Miroslav: Dejiny novoveku Markušoviec a Čepanoviec 1526 – 

1848. In: FAJGEL, Jozef a kol.: Markušovce. Čepanovce. Markušovce : 

Obedný úrad Markušovce, 2020, 328 s. ISBN 978-80-973073-8-7 (vydané 

v roku 2021) 

FURMANIK, MARTIN. Vo víre spoločenských premien (1918-1948). In 

ŠTEVÍK, Miroslav – HUDÁK, Matúš (Eds.). Spišský Štiavnik. Spišský Štiavnik : 

Obec Spišský Štiavnik, 2021, s. 322-363. ISBN 978-80-570-3211-3.  

FURMANIK, Martin – KORMOŠOVÁ, Ružena. Židovská komunita. In FAJGEL, 

Jozef a kol. Markušovce. Čepanovce. Ako plynul čas a udalosti. Markušovce 

: Obecný úrad Markušovce, 2020, s. 180-191. ISBN 978-80-570-3211-3. 

Popularizačné 

publikácie 
3 

ŠTEVÍK, Miroslav: Markušovce – starobylé centrum veľkého domínia. 

Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2021, 32 s. ISBN 

9787-80-85173-38-3 (druhé vydanie) 

FURMANIK, Martin – ŠTEVÍK, Miroslav. Putovanie dejinami Spiša. 

Zaujímavosti zo spišskej histórie od stredoveku po Nežnú revolúciu. 2. vyd. 

Spišská Nová Ves : Miroslav Števík – Scepusium, 2021, 216 s. ISBN 978-80-

973327-4-7. 

FURMANIK, Martin. Rodičia slávnych. Bratislava : Marenčin PT, 2021, 288 

s. ISBN 978-80-569-0897-6. 

Recenzné 

posudky na 

publikáciu 

1 

SULAČEK, Jozef. Tragické krompašské udalosti 21. februára 1921. Spišská 

Nová Ves; Krompachy : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi; Mesto 

Krompachy, 2021, 224 s. ISBN  978-80-85173-37-6. 

 

Štúdie 
4 

KUČEROVÁ, MARTA – HUDÁKOVÁ, MÁRIA. Nález denára Ondreja III. 

(1290-1301) vo Švábovciach (okr. Poprad). In: Denarius. Numizmatický 

časopis 9, Bratislava 2021, s. 34 – 40.     

FURMANIK, MARTIN. Spiš v novej realite Československej republiky v 

slovenskom, československom a stredoeurópskom kontexte. In: PEKNÍK, 

Miroslav a kol. Republika Česko-Slovensko. Od monarchie k vlastnému 

štátu. Ilúzie verzus realita. I. časť. Bratislava : VEDA, vydavateľstvo SAV - 

Ústav politických vied SAV, 2021, s. 511-523, ISBN 978-80-224-1890-4. 

FURMANIK, Martin. Krompašská vzbura v slovenskej historiografii. In 

KREMPASKÁ, Zuzana, ŠTEVÍK, Miroslav (eds.): Spiš 10. Vlastivedný zborník. 

Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, 2020. ISBN 978-80-

85173-36-9, s. 99-112. 

PAVLIS, JURAJ. Rozvoj železničnej siete v regióne Spiša ako dôsledok 

vybudovania Košicko-bohumíínskej železnice. s. 73-100 (28 strán), In. 

ARGALÁCS, MIKULÁŠ (zost.). Zborník Rozvoj prišiel po koľajniciach. 



Poprad: Veterán klub železníc Poprad, 2021, 162 strán ISBN 978-80-570-

3539-8. 

 

Články                   

v odbornej tlači 
17 

HUDÁKOVÁ, MÁRIA – REPKA, DOMINIK. Kelt so zlatými očami. Unikátny 

nález bronzovej sošky z Jánoviec. In: Pamiatky a múzeá 2/2021, s. 2 – 5. 

HUDÁKOVÁ, MÁRIA – REPKA, DOMINIK – FURMAN, MARTIN – HLOŽEK, 

MARTIN. The bronze figurine of a Celt with golden eyes from Jánovce 

(Poprad, Slovakia). In: Instrumentum no 54, december 2021, Bulletin du 

Groupe de travail européen sur l´artisanat et les productions 

manufacturées de l´Antiquité à l´epoque moderne. CHAUVIGNY 2021. s. 

44 – 47. 

HUDÁK, MATÚŠ – HUDÁKOVÁ, MÁRIA – TIMURA, JURAJ. Archeologický 

výskum v polohe Hozelec – Dubina. In: Archeologické výskumy a nálezy na 

Slovensku. Nitra 2021. V tlači. 

HUDÁK, MATÚŠ – HUDÁKOVÁ, MÁRIA – TIMURA, JURAJ – HLOŽEK, 

MARTIN. Výskum kostola sv. Vavrinca v Hrabušiciach. In: Archeologické 

výskumy a nálezy na Slovensku. Nitra 2021. V tlači. 

HUDÁK, MATÚŠ – HUDÁKOVÁ, MÁRIA – TIMURA, JURAJ – BARTA, PETER. 

Výskum v Provinčnom dome v Spišskej Novej Vsi. In: Archeologické 

výskumy a nálezy na Slovensku. Nitra 2021. V tlači. 

HUDÁK, MATÚŠ – HUDÁKOVÁ, MÁRIA – TIMURA, JURAJ. Predstihový 

archeologický výskum v Spišskom Podhradí, polohe Pažica. In: 

Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku. Nitra 2021. V tlači. 

KUČEROVÁ, MARTA – HUDÁKOVÁ, MÁRIA. Výskum stredovekých 

objektov vo Švábovciach. In: Archeologické výskumy a nálezy na 

Slovensku za rok 2021. Nitra 2021. V tlači. 

HUDÁKOVÁ, MÁRIA – HUDÁK, MATÚŠ. Výskum hospodárskej budovy 

v Markušovciach. In: Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku za rok 

2021. Nitra 2021. V tlači. 

HUDÁKOVÁ, MÁRIA – HUDÁK, MATÚŠ. Záchranný výskum v Jánovciach – 

Machalovciach v polohe Pod hradiskom. In: Archeologické výskumy 

a nálezy na Slovensku za rok 2021. Nitra 2021. V tlači. 

Endel, B. 2021. Výskumné aktivity prírodovedného oddelenia Múzea Spiša 

v Spišskej Novej Vsi. Chránené územia Slovenska, 96: 39-41. 



Gibalová, E. 2021. Správa z činnosti botanickej sekcie. In Fulín, M. (ed.), 

Prehľad výsledkov činnosti odborných sekcií. XLIV. Východoslovenský tábor 

ochrancov prírody. ZO SZOPK Trebišov a ŠOP SR RCOP Prešov, 85-88. 

Gibalová, A., Šácha, D. & Gibalová, E. 2021. Vybrané hydrochemické 

parametre Regetovského rašeliniska. In Fulín, M. (ed.), Prehľad výsledkov 

činnosti odborných sekcií. XLIV. Východoslovenský tábor ochrancov 

prírody. ZO SZOPK Trebišov a ŠOP SR RCOP Prešov, 80-84. 

FURMANIK, MARTIN. Karpatskí Nemci v prúde času. In: Historická revue. 

Bratislava : Petit Press, 2021, roč. 32, č. 1, s. 16-21. ISSN 1335-6550. 

FURMANIK, MARTIN – KREMPASKÁ, ZUZANA. Edičná činnosť Múzea Spiša 

v Spišskej Novej Vsi po roku 1989. In Múzeum. Metodický, študijný a 

informačný recenzovaný časopis pre zamestnancov múzeí a galérií. 

Bratislava : Slovenské národné múzeum, 2021, roč. 67, č. 2. ISSN 0027-

5263, s. 39-42. 

PAVLIS, JURAJ, STAŠIKOVÁ, TÁŇA. Anna Matzová a fotoateliér Matz 

a spol. – výstava a nová muzeálna expozícia, In. ŠULLOVÁ, ZUZANA (zost.). 

Zborník Zbierky dejín techniky V. Košice: Slovenské technické múzeum, 

vročenie 2021 – stále v tlači. 

ŠTEVÍK, Miroslav: František Bartl. Murársky majster Spiša obdobia 

neskorého baroka a klasicizmu. In: Pamiatky a múzeá, 2021, 3, s. 46 – 51. 

ŠTEVÍK, Miroslav:  Die älteste Stadtansicht von Zipser Neudorf von Johann 

Baumert aus Leutschau aus dem Jahr 1817. In: DRECHSLER-MEEL Heike – 
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NÁZOV MÉDIÁ  

 
POČET  

 
NÁZOV/DÁTUM/ LINK 

 

TV REDUTA 23 

Rekonštrukcia v Dardanelách – 2. 2. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210202-3 

 
Novinky v Múzeu Spiša – 12. 3. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210312-1 
 
Výzva Múzea Spiša – 23. 3. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210323-3 
 
Malá vojna – 24.3.2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210324-1 
 
Deň vtákov - 1.4. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210401-2 
 
Jarné liečivky – 16. 4. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210416-3 
 
70. výročie Múzea Spiša – 29. 4. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210429-3 
 
Spomienka na M. R. Štefánika – 30. 4. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210430-2 
 
Noc múzeí a galérií – 12. 5. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210512-1 
 
MDD v múzeu a galérii – 1. 6. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210601-1 
 
Novinky v národopisnej expozícii Múzea Spiša – 3. 6. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210603-3 
 
Deň Rusínov v múzeu - 14. 6. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210614-3 
 
Múzeum Spiša počas prázdnin – 8.7.2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210708-2 
 
Deti v múzeu – 13. 8. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210713-3 

https://www.snv.sk/archiv/?video=210202-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210312-1
https://www.snv.sk/archiv/?video=210323-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210324-1
https://www.snv.sk/archiv/?video=210401-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210416-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210429-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210430-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210512-1
https://www.snv.sk/archiv/?video=210601-1
https://www.snv.sk/archiv/?video=210603-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210614-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210708-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210713-3


 
Leto v múzeu – 23. 8. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210723-2 
 
Ocenená aktivita Múzea Spiša – 12. 8. 2021 
www.snv.sk/archiv/?video=210812-3 
 
Rozlúčka s letom v Markušovskom kaštieli – 31. 8. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210831-2 
 
Obnova kúria Zuzana - 10. 9. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210910-2 
 
Dvorne dialógy, členovia a priaznivci Klubu Spoločnosti  
Milana Rastislava Štefánika – 22. 9.2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210922-2 
 
Sakrálna výšivka ako kultúrne dedičstvo – 14. 9. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=210914-2 
 
Neformálna oslava 70. výročia - 6. 10. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=211006-3 
 
Odovzdanie letohrádku Dardanely – 21. 10. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=211021-2 
 
Pozvánka do múzea – 5. 11. 2021 
https://www.snv.sk/archiv/?video=211105-3 
 

 

RTVS 8 

Vzácnu zástavu vrátili na pôvodné miesto – 13. 6. 2021 
(00:47:42) 

https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13986/275883#2861 
 
Regina -  27. 10. 2021 (35:02 – 37:35) Mgr. M. Števík 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/293690#2093 
 
Rusínsky magazín k výstave „Rusíni na Spiši“ a knihe „Dejiny 
Rusínov na Spiši“ v Múzeu Spiša v Spišskej Novej Vsi. – 16. 3. 
2021, PhDr. M. Furmanik 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/15283/264529#281 
 
Rusínsky magazín k výstave „Rusíni na Spiši“ a knihe „Dejiny 
Rusínov na Spiši“ v Múzeu Spiša v Spišskej Novej 
Vsi.-  30. 3. 2021 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/15283/266099#729 
 
Regina – 4. 6. 2021  (od cca 34. minúty) Mgr. J. Pavlis 
Reportáž o rodnom dome kpt. Nálepku  
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/274718#0 

 
Zaniknutá dedina Miloj – 11. 12. 2021 Mgr. M. Števík 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/18080/298468#510 

https://www.snv.sk/archiv/?video=210723-2
http://www.snv.sk/archiv/?video=210812-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=210831-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210910-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210922-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=210914-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=211006-3
https://www.snv.sk/archiv/?video=211021-2
https://www.snv.sk/archiv/?video=211105-3
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13986/275883#2861
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/293690#2093
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/15283/264529#281
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/15283/266099#729
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/274718#0
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/18080/298468#510


 
Regina – 1. 12. 2021 (od 31. minúty) Mgr. J. Pavlis 
Reportáž o výstave venovanej 150. výročiu vzniku Košicko-
bohumínskej železnice  
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/297810#477 
 

 

SLOVENSKÝ ROZHLAS        
RÁDIO REGINA 

4 

Našli sme v regióne k 100. výročiu Krompašskej vzbury - 
6. 3. 2021 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1673/1522686 
 
Rádio noviny - rusínske k podujatiu „Deň Rusínov“ v Múzeu 
Spiša v Spišskej Novej Vsi. (Program v rámci národnostno-
etnického vysielania Rádia Patria) - 11. 6. 2021 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1559/1583703 
 
Živý vstup 
Magazín Rádia Regina Východ ku knihe "Dejiny Rusínov na 
Spiši" -  19. 8. 2021 (začiatok o 09:17) 
 
Regina Východ v relácii Výstava Rusíni na Spiši - 
6. 9. 2021 (začiatok o 10:10) 
 

 

SPOLU      
ROZHLAS  A 
TELEVÍZIA 

35 

 

NOVOVESKÝ 
KORZÁR - SME 
(WEB) 

2 

Obnova letohrádku Dardanely v Markušovciach sa chýli ku 
koncu - 23. 3. 2021  
https://spis.korzar.sme.sk/c/22623787/obnova-letohradku-
dardanely-v-markusovciach-sa-chyli-ku-koncu.html 
 
Múzeum Spiša pripravuje rekonštrukciu kúrie Zuzana v 
Markušovciach 
Hospodárska budova sa zmení na kultúrny objekt - 18. 10. 2021 
https://spis.korzar.sme.sk/c/22765151/muzeum-spisa-
pripravuje-rekonstrukciu-kurie-zuzana-v-markusovciach.html 

 

IČKO 7 

Unikátny nález – str. 8, č. 1/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/e
ditor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_1_2021_web.pdf 
 
KSK poskytne na inovatívne projekty kultúrnych zariadení 
150 000 € - str. 16, č. 4/2021  
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/e
ditor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_4_2021_web.pdf 
 
Výzva múzea Spiša, str. 19, 5/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/e
ditor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_5_2021_web.pdf 
 

https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/14356/297810#477
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1673/1522686
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1559/1583703
https://spis.korzar.sme.sk/c/22623787/obnova-letohradku-dardanely-v-markusovciach-sa-chyli-ku-koncu.html
https://spis.korzar.sme.sk/c/22623787/obnova-letohradku-dardanely-v-markusovciach-sa-chyli-ku-koncu.html
https://spis.korzar.sme.sk/c/22765151/muzeum-spisa-pripravuje-rekonstrukciu-kurie-zuzana-v-markusovciach.html
https://spis.korzar.sme.sk/c/22765151/muzeum-spisa-pripravuje-rekonstrukciu-kurie-zuzana-v-markusovciach.html
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_1_2021_web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_1_2021_web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_4_2021_web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_4_2021_web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_5_2021_web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/fileadmin/snv/user_upload/editor/editor1/dokumenty/Icko/2021/Icko_5_2021_web.pdf


Rekonštrukcia kúrie Zuzana z prostriedkov EÚ a KSK -  str. 8, č. 
7/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/202
1/icko-7-2021-web.pdf 
 
Mestskú zástavu vystavia v Múzeu Spiša – str. 8, č. 7/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/202
1/icko-7-2021-web.pdf 
 
Rekordná dotácia pre knižnicu Múzea Spiša – str. 20, 8/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/202
1/icko-8-2021-web.pdf 

 
Dvorné dialógy s Mgr. Petrom Machom, PhD., pozvánka – str. 
13, 9/2021 
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/202
1/icko-9-2021-web.pdf 
 
 

IČKO – (prehľad 
kultúrnych 
programov  
v mesiacoch január – 
december ) 
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Kultúra, oznamy – každý mesiac informácie o podujatiach 
Múzea Spiša v SNV – 12x 

 

                 
MINISTERSTVO 
INVESTÍCIÍ, 
REGIONÁLNEHO 
ROZVOJA 
A INFORMATIZÁCI
E SR 

1 

Dobrá správa pre turizmus na Spiši – v kaštieli v 
Markušovciach obnovíme Kúriu Zuzana za milión eur – 7. 
6. 2021 
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/dobra-sprava-
pre-turizmus-na-spisi-v-kastieli-v-markusovciach-
obnovime-kuriu-zuzana-za-milion-eur/index.html 

 

 

                 
DALITO.SK  

1 

Nóri obnovia Kúriu Zuzana na Spiši za milión eur – 8. 6. 
2021 
https://www.dalito.sk/nori-obnovia-kuriu-zuzana-na-
spisi-za-milion-eur/ 

 

                  
TERAZ.SK  

1 

V kaštieli v Markušovciach obnovia Kúriu Zuzana za milión eur – 
7. 6. 2021 
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/markusovce-v-kastieli-
obnovia-kuriu/554432-clanok.html 

 

                  
STARTITUP  

1 

Kultúrna perla na Spiši dostane poriadnu finančnú 
injekciu. Na obnove bude spolupracovať aj s Islandom -  
11. 6. 2021 
https://www.startitup.sk/kulturna-perla-na-spisi-dostane-
poriadnu-financnu-injekciu-na-obnove-bude-
spolupracovat-aj-s-islandom/ 

https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-7-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-7-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-7-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-7-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-8-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-8-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-9-2021-web.pdf
https://www.spisskanovaves.eu/storage/app/media/Icko/2021/icko-9-2021-web.pdf
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/dobra-sprava-pre-turizmus-na-spisi-v-kastieli-v-markusovciach-obnovime-kuriu-zuzana-za-milion-eur/index.html
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/dobra-sprava-pre-turizmus-na-spisi-v-kastieli-v-markusovciach-obnovime-kuriu-zuzana-za-milion-eur/index.html
https://www.mirri.gov.sk/aktuality/cko/dobra-sprava-pre-turizmus-na-spisi-v-kastieli-v-markusovciach-obnovime-kuriu-zuzana-za-milion-eur/index.html
https://www.dalito.sk/nori-obnovia-kuriu-zuzana-na-spisi-za-milion-eur/
https://www.dalito.sk/nori-obnovia-kuriu-zuzana-na-spisi-za-milion-eur/
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/markusovce-v-kastieli-obnovia-kuriu/554432-clanok.html
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/markusovce-v-kastieli-obnovia-kuriu/554432-clanok.html
https://www.startitup.sk/kulturna-perla-na-spisi-dostane-poriadnu-financnu-injekciu-na-obnove-bude-spolupracovat-aj-s-islandom/
https://www.startitup.sk/kulturna-perla-na-spisi-dostane-poriadnu-financnu-injekciu-na-obnove-bude-spolupracovat-aj-s-islandom/
https://www.startitup.sk/kulturna-perla-na-spisi-dostane-poriadnu-financnu-injekciu-na-obnove-bude-spolupracovat-aj-s-islandom/


                
ADLER 
REPORT 

1 

Historická budova v novom šate – č. 1/2021, str. 6-7 

 

                  
MAGET. 
KOŠICE  

1 

Ako vyzeral život Rusínov na Spiši? Nahliadnite do ich 
tradícií vďaka jedinečnej výstave. Centrum pre 
religionistiku a historické štúdiá, n. o., - 16. 8. 2021  
https://maget.sk/ako-vyzeral-zivot-rusinov-na-spisi-
nahliadnite-do-ich-tradicii-vdaka-jedinecnej-vystave/ 

                  
PAMIATKY  
A MÚZEÁ 

1 

Výročné ceny časopisu Pamiatky a múzeá za rok 2020 – 26. 
10. 2021 
http://www.pamiatky.sk/sk/page/vyrocne-ceny-casopisu-
pamiatky-a-muzea-za-rok-2020 

 

                  
FACEBOOK.COM/ 
PAMIATKY A MÚZEA 

1 

Nález keltskej bronzovej sošky so zlatými očami, Pamiatky 
a múzeá - revue pre kultúrne dedičstvo – 10. 11. 2021 
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/
pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&the
ater 

 

                  
youtube.com/ 
Pamiatky a múzea 

1 

Slávnostný galavečer z odovzdávania Výročných cien 
časopisu Pamiatky a múzeá za rok 2020 – 22. 10. 2021 
https://www.youtube.com/watch?v=vlvcZI2LLIs 

 

SPOLU NOVINY A 
ČASOPISY (WEB, 
PRINT) 

30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://maget.sk/ako-vyzeral-zivot-rusinov-na-spisi-nahliadnite-do-ich-tradicii-vdaka-jedinecnej-vystave/
https://maget.sk/ako-vyzeral-zivot-rusinov-na-spisi-nahliadnite-do-ich-tradicii-vdaka-jedinecnej-vystave/
http://www.pamiatky.sk/sk/page/vyrocne-ceny-casopisu-pamiatky-a-muzea-za-rok-2020
http://www.pamiatky.sk/sk/page/vyrocne-ceny-casopisu-pamiatky-a-muzea-za-rok-2020
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/?__xts__%5B0%5D=68.ARDh7mKtHAig8lKxAouZgHmH_fNyq0SDbTH07Iu9UcX0GbY_kAayfXsYnrQgkJBbAD0dSSfwQBqmfmEFrnFoOhT09SzvcDqUW_xlJdd1F6IFl-XZLNNjaIuuSZvladb6YdVoL49XN2MhXJdifQdmw5oOHk-fMChAup8PJYgjnDVtVyvTHErZpMUyUXOpNsma8R9R_t9txwG5ZL2-Vlbmbq1KNxigq8Ba0QLhbhy0rC5WaNCtsolk2L_LsDrF4bvMKy3Hoy1gvrW9JT1DVSezurfbYBpXBVi0Zs90czArFgrCaVUiH_2_PA&__tn__=k%2AF&tn-str=k%2AF
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/?__xts__%5B0%5D=68.ARDh7mKtHAig8lKxAouZgHmH_fNyq0SDbTH07Iu9UcX0GbY_kAayfXsYnrQgkJBbAD0dSSfwQBqmfmEFrnFoOhT09SzvcDqUW_xlJdd1F6IFl-XZLNNjaIuuSZvladb6YdVoL49XN2MhXJdifQdmw5oOHk-fMChAup8PJYgjnDVtVyvTHErZpMUyUXOpNsma8R9R_t9txwG5ZL2-Vlbmbq1KNxigq8Ba0QLhbhy0rC5WaNCtsolk2L_LsDrF4bvMKy3Hoy1gvrW9JT1DVSezurfbYBpXBVi0Zs90czArFgrCaVUiH_2_PA&__tn__=k%2AF&tn-str=k%2AF
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&theater
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&theater
https://www.facebook.com/PAMIATKYaMUZEA/photos/pcb.1058908831540056/1058908764873396/?type=3&theater
https://www.youtube.com/watch?v=vlvcZI2LLIs


 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 5 

 

 

FOTOPRÍLOHA VYBRANÝCH ČINNOSTÍ  

 MÚZEA SPIŠA V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI ZA ROK 2021 

 

 

Výstavy a expozície 
 

Rusíni na Spiši, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

10.1.2021 – 15. 11. 2021 

 

 

Farebná krása prírody, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

1.1.2021 – 31.12.2021 

 

Vlk dravý (canis lupus) a jeho potomkovia, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej 

Novej Vsi, 1.1.2021 – 28. 11. 2021  

 



 

 

 

 

 

 

Sakrálna výšivka ako kultúrne dedičstvo, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej 

Novej Vsi, 9. 9. 2021 – 31. 12. 2021 

 

 

150. výročie Košicko-bohumínskej železnice,  Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej 

Novej Vsi,  25. 11. 2021 – 31. 12. 2022 

 
Zem, miesto pre život - nespútané živly, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej 

Novej Vsi,   8. 12. 2021 – 31. 12. 2021 

 

 

 



 

 

Expozície 
 

Stála expozícia  história Spiša. Dejiny Spišskej Novej Vsi.  

Posledná etapa jej tvorby zameraná na najvýznamnejšie archeologické nálezy z posledného 
obdobia z územia Spiša (poklad z doby bronzovej, soška Kelta so zlatými očami), prezentáciu 
štruktúry verejnej správy stredovekého Spiša a na dejiny Spišskej Novej Vsi. 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, slávnostné otvorenie expozície 12. 11. 2021, 
s finančnou podporou KSK 

 
 
 



 

 

 

Podujatia 
 

Noc múzeí a galérií, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

15. 5. 2021 

 

Stretnutie prírodovedcov, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

 21. 6. 2021 – 23. 6. 2021 

 



 

 

 

Deň Rusínov v Múzeu Spiša, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

 12. 6. 2021 

 

Víkend otvorených parkov a záhrad, (koncert Katky Koščovej) Kaštieľ a letohrádok 

Dardanely v Markušovciach, 25. 6. – 27. 6. 2021  

                                                                     

Hravá príroda, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi,  

13.7., 20.7., 10.8., 17. 8. 2021 

 



 

 

Večerná prehliadka v Markušovciach, Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach,  
17.7.2021 
 

 

 

Duch času – Genius temporis, Večerná prehliadka v Provinčnom dome – sídle Múzea Spiša  

Spišskej Novej Vsi, 21. 8. 2021, 25. 9. 2021 

 

 

 



 

 

 

Nedeľné popoludnia v múzeu, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi 

 

LETOhranie  

Kaštieľ a letohrádok Dardanely v Markušovciach, 29. 8. 2021 

 

Jesenná hravá príroda 
Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 
20. 10. 2021 
 

 

 

 

 



 

Prednášky 
 

Milan Rastislav Štefánik, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 

10. 5. 2021 

 

Dvorné dialógy 73 

100. výročie narodenia PhDr. J. Olejníka, CSc. 

Hosť: doc. Mgr. art. Tatiana Pirniková, PhD., Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej 

Novej Vsi, 23. 6.202 

 

 

O prírode v pivničke 29 

Okno do prírody Levočských vrchov 

Hosť: M. Fulín, P. Chromý, M. Orvošová, Ľ. Panigaj, L. Spalek, Provinčný dom – sídlo Múzea 

Spiša v Spišskej Novej Vsi, 16. 6. 2021 

 

 



 

 

 

Dvorné dialógy 74 

František Bartl,   

Hosť: Miroslav Števík, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, 29. 9. 2021 

 

 

 

O prírode v pivničke 30 

Klamať, klamať a klamať  

Hosť: RNDr. P. Krišovský, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi,   

20. 10. 2021  

 

 

Dvorné dialógy 76 

Tragické krompašské udalosti 21. februára 1921, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša 

v Spišskej Novej Vsi, 6. 11. 2021 

 

 

 



 

Prednášky  a komentované prehliadky pre základné a stredné školy 
 

Okno do prírody Levočských vrchov, Provinčný dom – sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej 

Vsi, máj 2021 

 

Komentovaná prehliadka expozície História Spiša pre základné školy, Provinčný dom – 

sídlo Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi, máj 2021 

 



 

Návšteva Veľvyslanectva SR v Štokholme 

Návšteva Heidi Másiássy 
 

 

 



 

Edičná činnosť 
 

 

        SULAČEK, Jozef. Tragické krompašské udalosti 21. februára 

 1921. Spišská Nová Ves; Krompachy : Múzeum Spiša v Spišskej 

 Novej Vsi; Mesto Krompachy, 2021, 224 s.  

     ISBN 978-80- 85173-37-6. 

 

 

 

 

 

  

 MICHALKOVÁ, STAŇOVÁ, Mária (ed.). Modrotlač. XXIV. ročník 

 konferencie Etnológ a múzeum. Zborník príspevkov z odbornej 

 konferencie. Spišská Nová Ves : Múzeum Spiša v Spišskej       

         Novej Vsi; Zväz múzeí na Slovensku, 2021, 208 s. ISBN 978-80-     

         973872-0-4. 

 
 

 

 

 ŠTEVÍK, Miroslav: Markušovce - starobylé centrum veľkého    

 domínia. Spišská Nová Ves 2021, 32 s. (Druhé doplnené a 

 opravené vydanie). ISBN 978-80-85173-38-3  

 

 

               

 

 



 

Akvizície 
 

Spoločenskovedné oddelenie 

 

 

 

Súčasný stav depotu bronzových šperkov  z lokality 
Hozelec – Dubina. 

 

 
 

 

Neobaroková sedacia súprava z druhej polovice 19. 
storočia (pohovka, dve kreslá, dve stoličky) z domu č. 58 
na Zimnej v Spišskej Novej Vsi. Predmetný nábytok patril 
rodine lekárnika Arnolda Friedmanna (nar. 30. IV. 1874). 

 

 

 

    Kreslá  z obdobia rokov 1940 – 1960.  Návrh          
    František Jirák. Kreslá vyrobila firma Nový domov n. p     
    závod  Žilina, typ výrobku: buk 24-14. 
 

     

 

 

 

     Servírovací  stolík Trolley. Vyrába Nový domov, n.  
     p., závod Sabinov. Autor návrhu je dizajnér Paul      
     Hundevad. Datovanie: 1960. Stolík sa vo veľkom     
     množstve vyvážal do Anglicka.  
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ateliérkamera, Goldman Herlango,                 Drevené dvere s motívom  
Viedeň, 1917                                                                      markušovského  hradu. 
                                                                                             Rozmer: 210 x 100 cm.  
 

 
 

 
 
 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generál Andrej Máriássy 1759 – 1846,              Heidi Máriássy rodená Berckenmeyer. 
najslávnejší  člen batizovskej časti rodu.             Manželka  Pála  Máriássyho. 

 
 

 

   



 

 

Prírodovedné oddelenie 

 

Akvizícia minerálov (27 ks) – s finančnou podporou KSK 

 

Akvizícia zoologických preparátov stavovcov (15 ks) – s finančnou podporou KSK 

 

 

Reštaurovanie 
II. etapa, reštaurovanie fotografického pozadia z ateliéru Matz a spol., zo zbierok Múzea 

Spiša v Spišskej Novej Vsi - s finančnou podporou FPU  

 

 

 

 



 

Výskumy 
 

I. etapa archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely púchovského 

hradiska v Jánovciach (okr. Poprad) – s finančnou podporou FPU 

-+ 

Prírodovedný výskum – Bránisko - s finančnou podporou FPU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I. etapa geofyzikálneho prieskumu púchovského hradiska v obci Jánovce (okres Poprad)  

– s finančnou podporou MK SR 

 

I. etapa archeologického výskumu na vedecké a dokumentačné účely Hospodárskej 

stavby Kaštieľa v Markušovciach – s finančnou podporou MK SR 

 

 

 

 



 

Prevádzková činnosť 
 

Riešenie odvlhčenia suterénu letohrádku Dardanely v Markušovciach,   

január – október 2021 

 

 

Provinčný dom – oprava štítovej steny, november 2021 

 

 

 

 

 

 



 

 

Reštaurátorsky výskum fresiek koncertnej sály  Letohrádku v Markušovciach                         

- s finančnou podporou MK SR, august – december 2021 

 
Pohľad na maľbu  a miesta odobratia        Detail na miesto odobratia vzorky počas  
vzorky počas reštaurátorského výskumu             reštaurátorského výskumu 

 
Celkový pohľad na koncertnú sálu počas           Pohľad na iluzívnu nástropnú maľbu 
reštaurátorského výskumu                                   počas reštaurátorského výskumu 

 

V. etapa revitalizácie depozitárnych priestorov Múzea Spiša v Spišskej Novej Vsi – fond 

zoológie bezstavovcov – s finančnou podporou FPU, august – december 2021  
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